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EDITORIAL

Prajem všetkým radostný deň. A dúfam, že nie som prvý, 
kto to urobil, a že sa to vám nestalo prvýkrát. Dnešný svet 
nevie ponúknuť skutočnú radosť, a tak ponúka zábavu. 
Rôzne šou, kde sa ľudia smejú z iných, z ich nešťastia, 
nešikovnosti sú však slabou náplasťou na absenciu radosti 
v živote. Preto mnohí v snahe nájsť radosť pritvrdia 
a siahnu po rôznych omamných prostriedkoch, ktoré by 
im mali radosť privodiť. Ale ani opitý či inak omámený 
človek, hoc sa vyškiera od ucha k uchu, nemá radosť. Ale 
čo je vlastne radosť? Úsmev? Pohoda? Rozžiarené oči?

Radosť nie je nič z toho. Je to vnútorná reakcia na niečo 
či niekoho. Ak stretnete príjemného alebo vám vzácneho 
človeka, máte z toho stretnutia radosť. Podobnú radosť 
vám spraví chutné či obľúbené jedlo. Očakávaná kniha 
na pulte alebo film v televízii. Radosť prežijete aj pri 
spomínaní na príjemné chvíle. A pritom všetkom sa vôbec 
nemusíte ani smiať či kričať od radosti. Vaše oči nemusia 
byť žiarivé, ale naopak, môžu byť v nich slzy. Radostný 
človek je v tej chvíli šťastný, lebo v aktuálne prežívanej 
chvíli sú splnené všetky jeho duševné potreby. Nemyslí 
na hlad, na smäd... Je šťastný. Je pozitívne naladený. Cíti 
sa dobre.

Dá sa prežívať radosť celý deň, dvadsaťštyri hodín? A to 
každý deň? Dá. Stačí, ak máte viac rôznych zdrojov 
radosti, ktoré sa vám striedajú. Ak milujete palacinky 
a tie dostanete na obed, máte radosť. Ale ak ich máte aj 
na večeru, raňajky, obed, niekoľko dní po sebe, radosť 
z nich je preč. Kedy? U každého inak. Závisí to od vašej 
lásky k palacinkám. A od spôsobov, na ktoré sú urobené. 
Podobne je to aj s ľuďmi. Máte radosť, lebo ste stretli 
svojho obľúbeného speváka? A čo ak ho budete stretávať 
každý deň? Dokedy vám to stretnutie bude robiť radosť? 
Preto ak chcete byť radostný a šťastný, mali by ste mať 
pravidelný prísun rôznych podnetov spôsobujúcich radosť 
a šťastie.

Ja neviem, možno sa mýlim, ale takého človeka som ešte 
nestretol. Nepoznám človeka, ktorý by mal toľko šťastia, 
aby sa mu denne v živote objavili desiatky rôznych situácií 
spôsobujúcich radosť. Mať toľko šťastia je totiž extrémne 
nízka pravdepodobnosť už iba jeden deň. A čo druhý, 
tretí...

Napriek tomu som sa stretol s ľuďmi, ktorí boli plní 
radosti. Boli šťastní, aj keď nemali tieto podnety zvon-

ku. Ich radosť teda mohla prameniť 
iba z iných ako vonkajších podnetov. 
Vnútorných. Napríklad zo spomienok. 
Ale neustále žiť v nich bráni prežívať 
prítomnosť. A oni ju prežívali. Tak 
to bolo niečo iné. Alebo niekto iný? 
Niekto, koho mali vo svojom srdci. 
Do koho sa zamilovali. Kto sa nemení, 
ale stále sa ukáže iným spôsobom. Ako 
tie palacinky – s tvarohom, džemom, 
orechmi, makom, bryndzou, šunkovou 
penou... I ja chcem mať niekoho také-
ho vo svojom srdci. Takže ho musím 
nájsť, spoznávať ho, rozprávať sa s ním, 
chodiť s ním, robiť s ním... Musím sa 
do neho zamilovať. Držte mi v tom 
prsty.

RADOSTNÝ
» Juraj GRADOŠ
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SVÄTÝ OTEC

DUCHOVNÉ 
SPREVÁDZANIE
» Marek BARAN

Záverečnou bodkou v katechézach 
na tému rozlišovania ukázal pápež Fran-
tišek na význam duchovného sprievodcu 
v živote človeka: 

Dnešnou katechézou uzatvárame 
cyklus venovaný téme rozlišovania, a to 
ukončením príhovoru o pomôckach, 
ktoré proces rozlišovania môžu a majú 
podporovať. Jednou z nich je duchovné 
sprevádzanie, dôležité predovšetkým pre 
sebapoznanie, ktoré je, ako sme videli, 
nevyhnutnou podmienkou rozlišovania. 
Ak sa pozeráme do zrkadla sami, nie vždy 
to pomôže, pretože človek si môže zmeniť 
obraz. Na druhej strane, keď sa pozrieme 
do zrkadla pomocou druhého, veľmi to 

pomôže, pretože ten druhý ti povie prav-
du. Keď je pravdivá, takto ti pomôže.

V prvom rade je dôležité dať sa po-
znať a nebáť sa podeliť o svoje krehkejšie 
stránky, v ktorých sa prejavujeme ako 
citlivejší, slabší alebo so strachom, že nás 
budú posudzovať. Duchovné sprevádza-
nie, ak je vnímavé na Ducha Svätého, 
pomáha odhaľovať aj vážne nedorozume-
nia v našom uvažovaní o sebe a v našom 
vzťahu s Pánom. Evanjelium uvádza nie-
koľko príkladov objasňujúcich a oslobo-
dzujúcich rozhovorov, ktoré viedol Ježiš. 
Spomeňme si napríklad na stretnutie so 
Samaritánkou, ktoré kedykoľvek čítame, 
vždy tam nachádzame Ježišovu múdrosť 
a nežnosť, pomyslime na stretnutie so 

Zachejom, s Nikodémom. Ľudia, ktorí 
majú pravé stretnutie s Ježišom, sa neboja 
otvoriť mu svoje srdce, ukázať svoju 
zraniteľnosť a vlastnú nedostatočnosť, 
svoju krehkosť. Týmto spôsobom sa ich 
zdieľanie seba samých stáva skúsenosťou 
spásy, odpustenia, ktoré slobodne prijali.

Keď pred druhým človekom povieme, čo 
sme prežili alebo čo hľadáme, pomôže 
nám to vyjasniť si v nás samých a vy-
niesť na svetlo mnohé myšlienky, ktoré 
sú v nás a ktoré nás často znepokojujú 
svojimi neodbytnými refrénmi. Falošné 
a jedovaté myšlienky, ktoré konfrontácia 
s druhými pomáha demaskovať, aby sme 
sa cítili Pánom milovaní a ctení, takí, akí 
sme, schopní robiť pre neho dobré veci. 
V africkej múdrosti existuje príslovie, 
ktoré hovorí: „Ak chceš prísť rýchlo, 
choď sám, ak chceš prísť bezpečne, choď 
s inými.“ Choď v sprievode. V duchovnom 
živote je lepšie, keď nás sprevádza niekto, 
kto pozná naše záležitosti a pomáha nám. 
Duchovné sprevádzanie môže byť plodné, 
ak obe strany zažili synovstvo a duchov-
né bratstvo. To, že sme Božími deťmi, 
zistíme v okamihu, keď zistíme, že sme 
bratmi a sestrami, deťmi toho istého 
Otca. Preto je nevyhnutné byť začlenení 
do spoločenstva, ktoré je na ceste. 

Drahí bratia a sestry, končíme túto sériu 
katechéz o rozlišovaní, rozlišovanie 
je umenie, ktoré sa dá naučiť a ktoré má 
svoje pravidlá. Rozlišovanie je predo-
všetkým dar od Boha, o ktorý treba vždy 
prosiť, bez toho, aby sme si namýšľali, že 
sme odborníkmi a sebestačnými. Pane, 
daj mi milosť, aby som vo chvíľach života 
rozlišoval, čo mám robiť, čo mám pocho-
piť. Pánov hlas sa dá vždy rozpoznať, má 
jedinečný štýl, je to hlas, ktorý upokoju-
je, povzbudzuje a uisťuje v ťažkostiach. 
Evanjelium nám to neustále pripomína: 
„Neboj sa.“ Aké je krásne toto slovo, ktoré 
hovorí anjel Márii (Lk 1, 30) po Ježišovom 
zmŕtvychvstaní: „Neboj sa“. „Nebojte 
sa“ – to je presne Pánov štýl. „Nebojte sa,“ 
opakuje dnes Pán aj nám. Ak budeme 
dôverovať jeho slovu, budeme dobre hrať 
životný zápas a budeme môcť pomáhať 
iným. Ako hovorí žalm, jeho slovo je svet-
lo pre naše nohy a pochodeň na našich 
chodníkoch (porov. Ž 119, 105) (úryvok 
z katechézy zo 4. januára 2023)

Svätý Otec František sa zamýšľa nad tým, kto je dnes prorok. Prorokom, 
bratia a sestry, je každý z nás: v skutočnosti sme krstom všetci dosta-
li prorocký dar a poslanie (porov. KKC, 1268). Prorok je ten, kto na zákla-
de krstu pomáha druhým čítať prítomnosť počúvaním Ducha Svätého. 
Čítať prítomnosť nie ako nejaké správy, ale pod pôsobením Ducha 
Svätého, ktorý pomáha pochopiť Božie plány a odpovedať na ne. Inými 

slovami, prorok je ten, kto druhým ukazuje na Ježiša, kto o ňom vydáva 
svedectvo, kto im pomáha žiť dnešok a budovať zajtrajšok podľa jeho plánov. 

Preto sme všetci proroci, Ježišovi svedkovia, „aby sila evanjelia zažiarila v každo-
dennom rodinnom a spoločenskom živote“ (Lumen gentium, 35). Prorok je živým 
znamením, ktoré ukazuje druhým na Boha, prorok je odrazom Kristovho svetla 
na ceste svojich bratov a sestier. A tak sa môžeme pýtať sami seba: Ja, ktorý som bol 
v krste „vyvolený za proroka“, hovorím a predovšetkým žijem ako Ježišov svedok? 
Prinášam niekomu do života trochu jeho svetla? Pýtam sa sám seba: Aké je moje 
svedectvo, aké je moje proroctvo? (Marek Baran)
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TÉMA

1OD ADAMA PO ŠTEFANA  
ALEBO MUŽSKÉ BIBLICKÉ MENÁ

» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Kým v súčasnosti je výber mena viac-menej módnou 
a trendovou záležitosťou, v biblických časoch nebolo 
len formálnou nálepkou, ale živým svedectvom o vzťahu 
človeka k Bohu. Pretože čo ľudia nedokázali skutkami, 
to dokazovali aspoň menami – vydávať svedectvo 
o Božej zvrchovanosti a vnímať vlastnú identitu vo vzťahu 
k Stvoriteľovi. Niektoré z nich sú mimoriadne obľúbené 
dodnes.

24. január − Timotej (Timon): Podľa 
Biblie bol Timotej mladíkom, ktorého 
apoštol Pavol stretol na svojich cestách 
v Lystre a urobil z neho svojho spolupra-
covníka a priateľa. Keďže Timotej bol 
synom Židovky a Gréka, na Pavlovu žia-
dosť bol ochotný podstúpiť obriezku, aby 
nedal Židom žiadnu zámienku namietať 

proti svojmu čiastočne nežidovskému 
pôvodu. Spolu s Pavlom a Barnabášom 
opustil rodnú dedinu a vedený Svätým 
Duchom sa vydal na cesty. Pavlovým 
spolupracovníkom bol asi štrnásť rokov 
a za ten čas sa stali veľmi dobrými priateľ-
mi, o čom svedčia mnohé Pavlove výroky 
i listy, ktoré „milovanému synovi Timote-

jovi“ písal. V nich mu dával poučenia preň 
aj pre ľud, ktorý učil, a takisto mu radil, 
ako zvládať časté zdravotné ťažkosti, 
ktoré mával Timotej so žalúdkom. O ich 
blízkom vzťahu svedčí aj Pavlova túžba 
po stretnutí s ním pred svojou smrťou: 
„Poponáhľaj sa a príď ku mne čo najskôr.“ 
(2 Tim 4, 9) Meno Timotej má grécky 
pôvod (Timotheus) a znamená uctievajúci 
Boha.

24. február − Matej (Matyáš): Po Judášo-
vej zrade chceli apoštoli udržať pôvodne 
stanovený počet učeníkov, ktorý koreš-
pondoval s dvanástimi kmeňmi Izraela, 
a tak sa po nanebovstúpení Pána rozhodli 
pristúpiť k voľbe dvanásteho lósom, ktorý 
padol na Mateja. Stal sa tak právoplatným 
učeníkom a spolu s ostatnými prijal v čase 
Turíc Svätého Ducha. Podľa tradície hlá-
sal evanjelium v Judei a potom pravdepo-
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dobne aj na iných miestach, o ktorých sa 
však nezachovali zmienky. Podľa jedných 
prameňov podstúpil mučenícku smrť 
v Etiópii alebo v južnom Egypte, podľa 
iných v Palestíne. Jeho symbolom je seke-
ra, pretože podľa legendy ho ukameňo-
vali, no keďže ešte nebol mŕtvy, pristúpil 
k nemu vojak a sekerou mu odťal hlavu. 
Meno má hebrejský pôvod (Mattijah), 
znamená človek od Boha alebo dar Boha 
Jahveho. Matej je patrónom stavbárov, 
kováčov, stolárov, krajčírov.

27. február − Alexander: Jeden z naj-
slávnejších panovníkov a dobyvateľov 
v histórii sveta – Alexander Veľký si našiel 
svoje miesto aj v Starom zákone, kde sa 
spomína v Prvej knihe Machabejcov. Bol 
synom Filipa Macedónskeho a bol známy 
ako geniálny stratég, ktorý vytvoril ríšu 
rozprestierajúcu sa od Grécka po Egypt 
a Indiu a výrazne prispel k šíreniu 
helenistickej kultúry do okolitého sveta. 
Podľa starozákonných textov panoval 
dvanásť rokov, „viedol mnoho bojov, 
zaujal početné pevnosti a pobil kráľov 
zeme. Prenikol až na kraj sveta a nabral 
koristi u mnohých národov. Zem pred 
ním umĺkla. Spyšnel a jeho myseľ sa 
pozdvihla“. (1 Mach 2 – 3) Iného Alexan-
dra spomína vo svojich listoch sv. Pavol 
ako stroskotanca vo viere, ktorého „vydal 
satanovi, aby sa odučil rúhať“ (1 Tim 1 – 
20). Etymológia mena pochádza z gréč-
tiny a prekladá sa ako obranca mužov či 
ochranca ľudstva. 

7. marec − Tomáš: Patril medzi najvernej-
ších a najsmelších Ježišových učeníkov 
a dozvedáme sa o ňom zo všetkých evan-
jelií, okrem Markovho. Bol s Ježišom, keď 
mu doniesli správu o Lazárovej chorobe, 
a bol odhodlaný: „Poďme aj my a umri-

me s ním.“ (Jn 11, 16) Pred veľkonočnými 
sviatkami sa opýtal Ježiša, kam majú ísť, 
keď nepoznajú cestu, a dostal pamätnú 
Ježišovu odpoveď: „Ja som cesta, pravda 
a život.“ (Jn 14, 6) Najznámejším sa však 
stal vďaka svojej pochybovačnosti, keď 
chýbal medzi učeníkmi v čase zjavenia 
sa Krista po zmŕtvychvstaní a nechcel 
uveriť, kým sa sám nepresvedčí: „Ak ne-
uvidím na jeho rukách stopy po klincoch 
a nevložím svoj prst do rán po klincoch 
a nevložím svoju ruku do jeho boku, 
neuverím.“ (Jn 20, 25) Spojenie „neveriaci 
Tomáš“ sa používa ako frazeologizmus 
na označenie skeptikov dodnes. Sv. Tomáš 
pochádzal z Galiley a jeho meno (v ara-
mejčine Teóma, v gréčtine Didymos), 
v preklade dvojča, naznačuje, že mal 
zrejme súrodenca narodeného spoločne 
s ním. Podľa tradície hlásal evanjelium 
v dnešnom Iráne a v Indii a zrejme zomrel 
mučeníckou smrťou, ale v jej spôsobe sa 
údaje rozchádzajú – podľa niektorých ho 
v Indii prepadli Brahmovi kňazi a utĺkli 
kyjakmi, podľa iných ho v Mezopotámii 
zavraždili na rozkaz kráľa. Jeho ostatky sa 
dlhé roky uchovávali v Edesse v Mezopo-
támii, kde požívali veľkú úctu.

19. marec – Jozef: Medzi dvoma najzná-
mejšími nositeľmi tohto mena v Biblii 
– Jozefom Egyptským a Jozefom, man-
želom Márie a pestúnom Ježiša Krista, 
existujú viaceré paralely. Obaja mali 
čestného a spravodlivého ducha, vynikali 
čistotou, požívali mimoriadnu Božiu 
náklonnosť a komunikovali s Bohom 
prostredníctvom snov. Jozefovi z Nazareta 
Boh prostredníctvom troch snov oznámil 
tri základné udalosti v jeho živote – aby 
sa nebál pojať Máriu za manželku, aby 
zachránil ženu i dieťa útekom do Egypta 
a aby sa vrátil do izraelskej krajiny. Staro-

zákonný Jozef, milovaný syn patriarchu 
Jakuba, ktorého mimoriadna náklonnosť 
k nemu vzbudila v jeho bratoch takú 
žiarlivosť, že ho predali do otroctva 
egyptskému úradníkovi Putifarovi, si 
získal priazeň faraóna vďaka snom, ktoré 
vykladal. Keď mu vyložil sen o siedmich 
rokoch úrody, počas ktorých sa treba pri-
praviť na sedem rokov neúrody, faraónovi 
sa jeho výklad zapáčil natoľko, že z neho 
spravil najvyššieho správcu krajiny. Vďaka 
tomu sa po rokoch stretol so svojimi 
bratmi, ktorí prišli v čase núdze naku-
povať do Egypta potravu. Nespoznali ho, 
ale keď videl ich súdržnosť a obetavosť, 
so slzami im odhalil svoju totožnosť, od-
pustil im ich úklady a došlo medzi nimi 
k zmiereniu. Celá rodina sa presťahovala 
do Egypta, do oblasti Gošen, najúrodnej-
šej zeme v blízkosti nílskej delty. Meno 
má hebrejský pôvod s významom Boh 
pridá, priloží, rozhojní.

24. marec – Gabriel: Archanjel Gabriel 
je jedným z troch anjelov, ktorých Biblia 
priamo označuje menom. Prvýkrát sa 
zjavuje v Starom zákone, keď zvestuje 
Danielovi proroctvo o tom, že je určených 
sedemdesiat týždňov na to, aby v jeho 
meste ustal hriech, ukončil sa zločin 
a uzmierila vina (porov. Dan 9, 24). 
V Novom zákone sa zjavil Zachariášovi, 
aby mu oznámil, že sa mu narodí syn – 
Ján Krstiteľ, a neskôr zvestoval Panne 
Márii, že počne z Ducha Svätého a porodí 
Syna Najvyššieho a Spasiteľa sveta. Keďže 
vďaka zvestovaniu priniesol na svet 
tie najkrajšie správy, stal sa patrónom 
poštárov a komunikačných technológií. 
Meno vzniklo v hebrejčine spojením slov 
géber (človek), prípadne gabár (silný) a El 
(Boh) v zmysle Boží muž, Božia sila. 
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J26. marec – Emanuel: Hoci Emanuel 

nevystupuje v biblickom texte ako reálna 
postava s príbehom, objavuje sa už 
u proroka Izaiáša ako jedno z mien Ježiša 
Krista – „Hľa, panna počne a porodí syna 
a dá mu meno Emanuel!“ (Iz 7, 14), ktoré 
evanjelista Matúš spája s anjelovou náv-
števou Jozefa. Genéza jeho mena je naz-
načená už v Biblii priamo evanjelistom: 
„... a dajú mu meno Emanuel, čo v prekla-
de znamená: Boh s nami“. (Mt 1, 23)

31. marec – Benjamín: Bol najmladším 
z dvanástich synov starozákonného 
patriarchu Jakuba a jeho milovanej ženy 
Ráchel. Počas jeho komplikovaného pô-
rodu jeho matka Ráchel zomrela, ale ešte 
predtým mu stihla dať meno Ben-óni (syn 
môjho skonu), ktoré však Jakub zme-
nil na Ben-jamín (syn zdaru). Po strate 
Jozefa sa práve Benjamín ako druhý syn 

milovanej ženy stal Jakubovým miláči-
kom, o ktorého mal veľký strach. Keď sa 
bratia stretli v Egypte s Jozefom, ten ich 
potajme vystavil skúške. Pri ich odchode 
nastražil pascu a do Benjamínovho vreca 
s obilím dal ukryť svoj strieborný pohár. 
Správcovia Jozefovho domu, ktorí odchá-
dzajúcich bratov dostihli, navrhli, že ten, 
u koho sa ukradnutý pohár nájde, zostane 
v Egypte ako otrok, ostatní budú voľní 
a smú odísť. Keď Júda uvidel, že pohár sa 
našiel u Benjamína, a predstavil si otcovu 
bolesť pri strate ďalšieho milovaného 
syna, ponúkol sa do otroctva namiesto 
neho. Tento ušľachtilý akt lásky k otcovi 
aj súrodencovi presvedčil Jozefa o zmene 
sŕdc svojich bratov, odhalil im svoju iden-
titu a bratia sa zmierili. Meno Benjamín, 
syn pravice, syn zdaru, sa dodnes používa 
aj všeobecne na označenie najmladšieho 
člena rodiny alebo skupiny.

11. apríl – Július: V Skutkoch apoštolov 
patrilo meno Július stotníkovi z cisárskej 
kohorty, ktorému odovzdali Pavla spolu 
s ostatnými väzňami pri jeho ceste z Cé-
zarey. Podľa Biblie s nimi Július zaobchá-
dzal ľudsky a dovolil Pavlovi „zájsť k pria
teľom a postarať sa o seba“. (Sk 27, 3) 
Július je meno latinského pôvodu s nie 
celkom jasným významom – buď vlasatý, 
mladý, alebo aj žiarivý, božský. 

14. apríl – Justín: Slovenské meno Justín 
je derivátom latinského Justinus, teda 
Justov, patriaci Justovi. Justus bol v Biblii 
pomocníkom sv. apoštola Pavla, ktorý 
sa o ňom v Liste Kolosanom zmieňuje 
ako o jednom z dvoch spolupracovníkov 
na Božom kráľovstve, ktorí sú „z obriez-
ky“ a sú jedinými, „ktorí mi boli na po-
techu“. (Kol 4, 11) Justus (s významom 
spravodlivý) je pozitívnym príkladom 
činorodého robotníka a spoľahlivého 
pomocníka.

25. apríl – Marek (Marko): Autor druhé-
ho evanjelia bol podľa historikov napriek 
svojmu latinskému menu Žid a hoci 
nepatril medzi Dvanástich, udalosti 
okolo Ježiša Krista poznal veľmi dobre, 
pretože bol synovcom sv. apoštola Petra. 
Veľa príbehov vo svojom evanjeliu mal 
priamo od neho – napríklad ten, ako 
Ježiš uzdravil Petrovu svokru. V príbehu 
o zajatí Ježiša v Getsemanskej záhrade je 
zmienka o mladíkovi, ktorý šiel za Je-
žišom aj vtedy, keď sa všetci rozutekali. 
Mladík mal na sebe len plachtu prehode-
nú na holom tele, a keď ho chytili, plach-
tu pustil a utiekol nahý. Aj keď Marek 
nepatril k Dvanástim, často sa zdržiaval 
blízko nich. A keďže ostatní evanjelisti sa 

o tejto udalosti nezmieňujú, najlogickej-
šie vysvetlenie, ako Marek o tomto mla-
díkovi vedel, je, že ním bol on sám. On 
aj jeho matka boli v Ježišových časoch 
veľmi vážení, v Skutkoch apoštolov sa 
spomína, že Peter po svojom oslobodení 
z väzenia utekal práve tam, „do domu 
Márie, matky Jána, ktorý sa volá Marek“ 
(Sk 12, 12). Exegéti predpokladajú, že 
práve v tomto dome prebehla aj Posledná 
večera a Zoslanie Svätého Ducha. Mar-
kovo evanjelium je písané pre pohanov 
v Ríme, vyjadruje sa teda jednoducho, 
prekladá aramejské výrazy, nespomína 
židovské obyčaje ani prvenstvo židovské-
ho národa v Božom kráľovstve. Po Kris-
tovom nanebovstúpení hlásal Marek 
evanjelium na Cypre, v Ríme aj v Egypte. 
V Alexandrii založil cirkevnú obec, v kto-
rej sa stal biskupom. Zomrel mučeníckou 
smrťou – pohania ho raz ráno prepadli 
pri bohoslužbe, uviazali mu povraz 
okolo krku a vláčili ho ulicami mesta, 
kým nezomrel. Pôvodne latinské meno 
Marcus bolo rímskym rodovým menom, 
ktoré pravdepodobne súviselo s rímskym 
bohom vojny Marsom. Jeho význam by 
tak mohol byť bojovník, vojak. 

24. jún – Ján: Okrem Kristovho pred-
chodcu Jána Krstiteľa bol ďalším Jánom 
spomínaným vo Svätom písme evanjelis-
ta, pravdepodobne najmladší z učeníkov, 
označovaný ako „miláčik Pána“. Bol sy-
nom rybára Zebedeja a najskôr bol učení-
kom Jána Krstiteľa, s ktorého súhlasom sa 
stal neskôr učeníkom Ježiša Krista. Spolu 
s jeho bratom Jakubom ich Ježiš nazval 
synmi hromu, pretože chceli zoslať oheň 
z neba na dedinčanov, ktorí ich neprijali. 
Ako jediný z Dvanástich zostal pri Ježi-
šovi až do jeho smrti na Kalvárii a práve 
jemu zveril Ježiš do opatery svoju matku 
Máriu. Okolo roku 70 napísal štvrté evan-
jelium a keďže už poznal texty predošlých 
troch, nachádzajú sa v ňom aj udalosti, 
ktoré zažil s Ježišom osobne a ktoré ostat-
ní evanjelisti nespomínajú. Je aj autorom 
troch Jánových listov a Zjavenia apoštola 
Jána (Apokalypsy). Je patrónom Malej 
Ázie, pretože tam založil viacero cirkev-
ných spoločenstiev. Hoci cisár Domicián 
vydal rozkaz hodiť ho do suda s vriacim 
olejom, prežil a ako jediný z apoštolov 
nezomrel mučeníckou smrťou. Bol posla-
ný do vyhnanstva na ostrov Patmos, kde 
zomrel vo veľmi vysokom veku. Meno Ján 
pochádza z hebrejského Jochanán (totož-
nú etymológiu má aj Ivan, ruská verzia 
mena Ján) s významom Boh je milostivý.

(pokračovanie v budúcom čísle)
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V Starom zákone je azda najvýznam-
nejšou svätou horou Sinaj. Paradoxne ju 
dnes nevieme s istotou lokalizovať. Hora 
Sinaj je miesto, ktoré je veľmi podrobne 
opísané v Starom zákone, predovšetkým 
v Knihe Exodus. Je známe, že Izraeliti 
tam táborili a trávili okolo nej veľa času. 
Mali by to teda potvrdiť archeologické 
nálezy. Izraeliti tam postavili oltár z ne-
opracovaných kameňov, aby prinášali 
obety Bohu Jahvemu. Postavili tu aj 
dvanásť stĺpov symbolizujúcich dvanásť 
izraelských kmeňov. Je to vrch, na kto-
rý Boh zostúpil v ohni, aby prehovoril 
k ľudu, a ktorý horel a dymil až do neba. 
Práve na nej Mojžiš hovoril s Bohom 
a dostal Dekalóg. V neprítomnosti 
Mojžiša, ktorý na vrchu strávil štyridsať 
dní, Izraeliti postavili na úpätí vrchu 
oltár pre zlaté teľa. Okrem toho sa tam 
odohral zázrak, pri ktorom sa na Mojži-
šove slová rozlomila skala a vytekali z nej 
prúdy pitnej vody.

Kniha Exodus umiestňuje horu Sinaj 
z pohľadu Egypta na východ za púšte 
Sur a Sin. Z opisu v Ex 19, 16 – 19 vyplýva, 
že mohlo ísť dokonca o sopku. Nasved-
čuje tomu hustý stúpajúci dym, oheň, 
hluk či zemetrasenie. Hora sa istotne 
nachádzala v oblasti okolo Červené-
ho mora. To je jediné, čo dnes vieme 
s istotou povedať. Väčšina názvov miest 
opísaných v Knihe Exodus je dnes nelo-
kalizovateľná. Samotné pomenovania sa 
zmenili a aj dnešné označenie polostrova 
pochádza až z modernej doby a vychá-
dza práve z predpokladu, že tu sa nachá-
dzala hora Sinaj. Pre dávnejšie generácie 

v Ježišových časoch to bola súčasť Arábie 
zvaná Petrea. Tá sa rozprestierala nielen 
na polostrove, ale i na východ od neho 
cez Akabský záliv. Sväté písmo neskôr 
umiestňuje Sinaj do kraja Mačanov (Sk 
7, 30) a do Arábie (Gal 4, 25).

Pre Izrael nebolo dôležité miesto, ale to, 
čo tam získali – zmluvu s Bohom. Tieto 
skutočnosti dnes nedovoľujú s úplnou 
istotou lokalizovať horu, na ktorej dostal 
Izrael Desatoro. Pre väčšinu kresťanov 
je ňou Džebel Músa – Mojžišova hora 
na juhu Sinajského polostrova (Ex 3, 1). 
Podobne na to hľadia aj moslimovia. 
Pod horou sa v 4. storočí usadili mnísi 
a o dve storočia neskôr vybudovali sve-
toznámy Monastier sv. Kataríny. Na sa-
motnej hore je okrem mešity aj grécka 
ortodoxná kaplnka postavená na ruinách 
chrámu z 16. storočia, ktorá má obklo-
povať pôvodnú skalu tabuliek Desatora. 
Tradícia na prelome letopočtov opiso-
vala tento vrch ako najvyšší v regióne, 
v tom prípade by ním bola Hora sv. Ka-
taríny. Ale obe hory s horou Ras Sufsafeh 
tvoria jednu horskú skupinu, ktorá sa 
javí ako jeden vrch. Nazývajú ich aj Sväté 
hory. Už v raných obdobiach kresťanstva 
však vznikali iné teórie o umiestnení 
Božej hory. Pre niektorých to bol Džebel 
Serbal na severozápade Sinajského 
polostrova, pre iných Džebel Sin Bishar, 
Helal na jeho severe alebo Džebel al 
Lawz v Saudskej Arábii blízko Akab-
ského zálivu vďaka zmienke o Božom 
vrchu v krajine Madián (Ex 3, 1n; porov. 
Gal 4, 25). (Juraj Gradoš) (pokračovanie 
nabudúce)
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SMÄDNÝCH NAPÁJAŤ (1)

Človek vydrží dlhšie bez jedla ako bez vody. Utr-
penie hladu a smädu je porovnateľné, ale smäd je 

považovaný za ešte neznesiteľnejší ako hlad. Jeden 
z politických väzňov päťdesiatych rokov v komunis-
tickom Československu opisoval mučiacu metódu vý-
sluchu ŠtB: „Nedali mi tri dni nič jesť ani piť. Potom 
mi dali zjesť slanečka, solenú rybu. Napiť mi nedali 
nič. Na ďalší deň som podpísal všetko, čo len chceli. 
Bol by som sa priznal aj k tomu, že som zabil vlastnú 
matku, keby to boli odo mňa žiadali.“

Napájať smädných je nielen konkrétnym skutkom mi-
losrdenstva, ale aj celosvetovou úlohou na zlepšenie 
života ľudského spoločenstva. OSN v roku 2010 prijala 
uznesenie uznávajúce prístup k čistej vode a sanitácii 
ako ľudské právo. Vyzvala štáty a medzinárodné orga-
nizácie, aby poskytli finančné prostriedky, vybudovali 
kapacity a preniesli technológie najmä do rozvojových 
krajín, a vynaložili všetko úsilie na zaistenie dostup-

nej, zdravotne bezpečnej, čistej a cenovo prí-
stupnej pitnej vody a sanitácie pre všetkých. 
Veľká časť ľudstva dodnes nemôže považovať 
prístup k vode a k čistej pitnej vode za nie-
čo samozrejmé. Dodnes mám pred očami 
obrazy zo svojej nedávnej návštevy Etiópie. 
Na jednom mieste bola studňa, ktorú na misii 
nechali vyvŕtať misionári, jediným zdrojom 
pitnej vody v okruhu mnohých kilometrov. 
Karavány oslov naložených bandaskami k nej 
prúdili nepretržite. Mať osla, ktorý vodu 
odnesie, je však niečo také, ako u nás mať 
mercedes. Obraz asi desaťročných detí, ktoré 
s dvadsaťlitrovou bandaskou na chrbte či 
na hlave idú niekoľko kilometrov, aby doniesli 
domov vodu, si nemôžem vymazať z pamäti. 
Miestny misionár mi povedal: „Prv než začneš 
hovoriť o živej vode Ježišovho evanjelia, musíš 
vykopať studňu a dať sa ľuďom napiť.“ (vlady-
ka Cyril)
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Pred rokom bol vymenovaný nový apoštolský 
nuncius na Slovensku Mons. Nicola Girasoli. Pred 
našou krajinou pôsobil v takých pre našinca 
exotických krajinách, ako je africká Zambia či 
americké Peru. Možno ešte exotickejšie znejú krajiny 
Jamajka, Barbados, Surinam... No našu krajinu 
pozná, keďže svoju diplomatickú cestu začínal 
v susednom Maďarsku.

Mons. Nicola Girasoli 
(65) je od 2. júla 2022 

apoštolským nunciom 
na Slovensku. Predtým 

pôsobil ako nuncius 
v Peru (2017 – 2022), 

v karibských krajinách 
(2011 – 2017), v Zambii 

a Malawi (2006 – 
2011). V roku 1980 

ho za kňaza vysvätil 
sv. Ján Pavol II., v roku 

2006 bol kardinálom 
Angelom Sodanom 

vysvätený za biskupa 
a v tom istom roku 
ho pápež Benedikt 

XVI. vymenoval 
za arcibiskupa. Okrem 

taliančiny hovorí 
po anglicky, francúzsky 

a španielsky. Niekoľko 
rokov sa venoval 

štúdiu práv menšín.

Vaša excelencia, pôsobili ste predtým v rôznych 
krajinách. Aké je kresťanstvo v Afrike oproti 
tomu u nás v Európe?

Toto je veľmi dobrá otázka a kladú mi ju často aj 
moji predstavení vo Vatikáne. Ja som dostal od Bo-
žej prozreteľnosti dar, že som slúžil Svätej stolici 
na všetkých piatich kontinentoch. A na otázku 
odpovedám: áno, je tu veľa kultúrnych rozdielov, 
ale, samozrejme, viera je jedna, aj vyznanie je to 
isté a vernosť pápežovi som videl rovnakú na všet-
kých kontinentoch. Ale prejavy tejto viery v liturgii 
alebo niekedy aj prejavy viery v bežnom živote 
u veriacich sú rozdielne. Toto všetko často závisí 
aj od faktu, že v mnohých krajinách nie je taký 
silný sviatostný život, pretože tam chýbajú kňazi. 
Napríklad v Afrike som videl 
územia, kde sa svätá omša 
mohla sláviť raz za dva – tri 
mesiace a rovnako sa to týka-
lo aj niektorých oblastí Latin-
skej Ameriky. Cirkev je tam 
viac laická, pretože služby 
spoločenstvám mimo veľkých 
miest sú zverené katechétom, 
trvalým diakonom a dokonca 
aj rehoľníčkam, ktoré sú zod-
povedné za celé farnosti.

Vďaka Bohu my v Euró-
pe máme väčšiu možnosť 
pristupovať k sviatostiam, 
pretože sme mali veľký počet 
kňazov, ktorých počet však 
v súčasnosti klesá. Tento svia-

tostný život charakterizuje Cirkev, pretože máme 
sviatosti, ktoré môže vysluhovať iba kňaz, a to 
Eucharistia, pomazanie chorých a sviatosť zmie-
renia. Toto sú základné sviatosti Katolíckej cirkvi. 
Táto realita potom prechádza do spôsobu prežíva-
nia sviatostného života Cirkvi. Vo všetkých kútoch 
sveta som však videl tri charakteristiky, ktoré tvoria 
našu identitu katolíkov: Eucharistia, hlboká úcta 
k Panne Márii a vernosť pápežovi. Vo svete máme 
rozličné odtiene prežívania viery, ale tie tri prvky 
sú, povedal by som, jadrom, ktoré spája katolíkov.

Je v týchto krajinách nejaký prvok viery, ktorým 
by sme sa mohli inšpirovať pre náš život viery 
v Európe?

V tejto súvislosti si musíme uvedomiť, že evanje-
lizácia týchto krajín, predovšetkým v 20. storočí, 
vyšla z Európy. Tisíce misionárov odišli pracovať 
do Afriky či Latinskej Ameriky. Preto môžeme po-
vedať, že stopa, ktorú tam zanechala evanjelizácia, 
bola európskou stopou. Ja si myslím, že napríklad 
Cirkev na Slovensku je komunitou, ktorá je veľmi 
dobre identifikovateľná vo svojej nábožnosti, vo 
sviatostiach, vo svojich prejavoch. A to, čo nachá-
dzame v iných realitách, je adaptácia predovšet-
kým praxe, ako žiť osobnú vieru, na miestnu kultú-
ru. A v tom spočíva vzájomné obohatenie. Aby som 
to vysvetlil, použijem ako príklad Svätého Otca 
Františka, ktorý pochádza z Latinskej Ameriky. On 
si jasne uvedomuje bohatstvo juhoamerickej cirkvi, 
ako je úcta k Panne Márii, zapojenie veľkého počtu 
laikov do Cirkvi či synodálny proces, a ja si myslím, 
že potrebujeme integrovať tieto prvky aj do našej 
európskej reality. Potrebujeme väčšiu účasť laikov 
na živote Cirkvi. Ale to postupne príde, aj na Slo-
vensku a v strednej Európe.

Zažili ste tam situáciu, príbeh, ktorý vo vás dlho 
rezonoval?

NADŠENIE 
Z VIERY
» Juraj GRADOŠ

Sirotinec M
atky Terézie v Lusake (Zam

bia)  I   Archív apoštolského nuncia
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V Latinskej Amerike som zakúsil nadšenie z viery. 
A to som sa od nich naučil, čo je na mne aj vidno. 
Ich viera sa prejavuje v radosti, v nadšení. To však 
neznamená, že tam nie sú ťažkosti, slabosti, rozde-
lenia či silná opozícia. Viera je tam však skutočne 
niečo, čo napĺňa život ľudí a napĺňa ho radosťou 
a nadšením. A to mňa osobne veľmi zmenilo. Ja 
som prišiel s jasne európskou skúsenosťou, formo-
val som sa v Taliansku. Videl som, najskôr v Afrike, 
ako oni prežívali vieru s radosťou, ktorá vás nakazí, 
a potom som to isté videl aj v Južnej Amerike. A to 
aj napriek obmedzenému počtu kňazov. Chcem 
povedať, že samotný ľud zobral do svojich rúk 
realitu Cirkvi. A toto ma veľmi ovplyvnilo. V mojej 
službe tu v Európe sa teraz skromne snažím o to, 
aby sme našej viere dali nadšenie. Naša viera musí 
byť niečo, čo je schopné nakaziť druhých, nielen 
prežívaná vo svojom vnútri, ako to vidím tu v stred-
nej Európe.

Čo vám toto pôsobenie dalo a čo zasa 
vzalo?

My apoštolskí nunciovia v službe Svätej 
stolice sme pútnikmi. Nie sme misi-
onármi, ale pútnikmi, pretože pôsobíme 
v krajinách obmedzený čas. Napríklad 
teraz je to tak päť rokov. Teda prvá vec, 
ktorú robíme, keď prichádzame do novej 
krajiny, je, že sa snažíme počúvať. A to 
robím aj tu na Slovensku. Druhou vecou 
je spoznať krajinu, kultúru, aby sme 
spoznali identitu národa. A treťou vecou 
je mať postoj pokory a služby v jednote 
s miestnymi biskupmi. V našej službe 
teda nemáme postoj, že niečo strácame, 
ale naopak – vždy niečo získavame, pre-
tože kultúry sú rozličné. Ja sa napríklad 
snažím študovať slovenský jazyk a je to 
pre mňa výzva, pretože už nemám tridsať 
rokov. Ale pre mňa je obohatením slúžiť 

a kráčať s ľudom, ako o diplomatickej službe Svätej 
stolice hovorí aj pápež František. Teda touto službu 
dostávame veľa a nestrácame nič.

Aká je vaša úloha na Slovensku?

Apoštolský nuncius sa posiela do krajiny preto, aby 
v prvom rade udržiaval úzke puto Svätej stolice 
so štátom a jeho predstaviteľmi, ale zároveň je to 
služba pre miestnu cirkev. Je teda človekom, ktorý 
slúži. My sme tu, aby sme slúžili, sprevádzali. Sa-
mozrejme, nejaké ciele sa postupne rodia z potrieb, 
ktoré vyvstávajú každý deň. Ale hlavným cieľom je 
udržiavať pevnú vieru a jednotu s Rímom. Úlohou 
nuncia je vzbudzovať u biskupov prítomnosť jed-
noty s pápežom. Môžeme povedať, že je viditeľným 
zástupcom pápeža v krajine. Mojou úlohou teda 
je podporovať posolstvo, Magistérium pápeža Fran-
tiška.

Požehnanie základného 
kameňa nadácie bene-
diktínskeho kláštora 
v zambijskej Chipate 
v roku 2009

VIETE, ŽE... 
Počas vojnového 
slovenského štátu 
neboli diplomatické 
vzťahy medzi ním 
a Svätou stolicou 
na takej úrovni, aby 
v Bratislave sídlil 
nuncius. Po vzniku 
Slovenskej republiky 
1. januára 1993 sme 
mali ešte rok a pol 
spoločného nuncia 
s Českom. Na Slovensku 
pôsobili ako nunciovia 
stále Taliani s výnimkou 
Mons. Henricha Jozefa 
Nowackého, ktorý 
sa narodil poľským 
rodičom v Nemecku.

Archív apoštolského nuncia

Archív apoštolského nuncia
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Raduj sa, hlbina, ktorú nepreniknú ani oči anjelské!

Z histórie vieme, 
že mnohé ikony 
Bohorodičky 
sprevádzali voj-
ská v ich ťažení. 
Pred bojom i po-

čas neho sa k nim s dôverou v prosbách 
a modlitbách obracali vojaci, ktorých 
neraz zázračne zachránili. A takou je aj 
táto ikona.

Hruzdovská ikona Bohorodičky (rus. 
Груздовская) dostala svoje pomenovanie 
podľa niekdajšej osady, dnes neveľkej 
obce patriacej do Molodečnenského 
rajónu v Minskej oblasti, v centrálnej časti 
Bieloruska. V historických dokumentoch 
Litovského veľkokniežatstva sa osídlenie 
v tejto oblasti spomína už v 14. storočí, ale 
žiadna zmienka o cerkvi sa neuvádza. Po-
stavenie prvej cerkvi v Hruzdove je späté so 
zjavením divotvornej ikony Bohorodičky, 
na základe ktorého sa začína aj život miest-
nej kresťanskej komunity pravoslávnych 
veriacich, spojený s úctou k tejto ikone.

Ikona sa objavila v roku 1433, keď sa 
Hruzdovo stalo predmetom sporov medzi 
rôznymi aristokratickými rodmi Litvy 

a Bieloruska. V tom roku sa v júli na pše-
ničnom poli medzi obcami Hruzdovo 
a Kopači odohrala krvavá vojenská bitka 
dvoch znepriatelených armád, vedených 
na jednej strane litovským kniežaťom 
Žigmundom Kejstutovičom a na druhej 
hrdým Svidrigalom, veliteľom bieloruskej 
armády. Ako hovorí tradícia, potvrdená 
archívnymi svedectvami, zo začiatku túto 
bitku prehrávalo bieloruské vojsko. Počas 
boja smolenské knieža Andrej Sakovič 
bojujúce po boku Svidrigala začulo hlas 
Božej Matky, zbadajúc na bojisku v poli 
jej ikonu, netušiac, odkiaľ sa tu vzala, 
ktorá mu nariadila, čo má učiniť, aby 
v tejto bitke zvíťazili. Len čo Sakovič odo-
vzdal strategické posolstvo, zasiahla ho 
do hrude nepriateľská kopija a on ťažko 
zranený padol z koňa do poľa, k divotvor-
nej ikone Bohorodičky, ktorú s vypätím 
všetkých síl vzal zbožne do rúk a prilo-
žil si ju na krvácajúcu hruď, upadnúc 
do bezvedomia. V noci miestni obyva-
telia s fakľami v rukách zbierali na poli 
zabitých a ranených vojakov. Keď podišli 
k Andrejovi, zbadali, že javí známky živo-

ta, tak ho vzali do jednej z usadlostí 
a keď sa prebral a dostal k vedomiu, 
porozprávali mu, ako ho našli na poli 
s ikonou na hrudi. Knieža Andrej sa 
bohato odmenil obyvateľom za zá-
chranu života, pričom ustavične 
opakoval, že za svoju záchranu ďakuje 
divotvornej ikone Bohorodičky. Ná-
sledne dal sľub, že ako poďakovanie 
Bohu a Božej Matke za záchranu 
života dá v Hruzdove postaviť cerkev 
zasvätenú Presvätej Bohorodičke, kde 
bude umiestnená aj jej divotvorná 
ikona, ktorú od tých čias nazývajú 
Hruzdovská. Kým sa stavala cerkev, 
bola postavená malá kaplnka, v ktorej 
mala divotvorná Hruzdovská ikona 
Bohorodičky čestné miesto.

Na základe Litovského letopisu sa 
dozvedáme, že Andrej Sakovič bol 
v rokoch 1432 – 1440 smolenským 
starostom a „hruzdovským dedi-
čom“. V roku 1444 už vystupuje ako 
zakladateľ Cerkvi Svätej Trojice v obci 
Hruzdovo a dobrodinec, ktorý pre 
cerkev odkúpil zeme a získal ďalšie 
majetky. V následných storočiach 
bola cerkev neraz zničená a postavená 
nanovo. Ale hlavná svätyňa cerkvi, 

divotvorná ikona Bohorodičky, sa viac ako 
päťsto rokov chránila v oltári (svätyni) 
ako zaprestolná ikona.

Zachovaný písomný inventár cerkvi 
v Hruzdove z rokov 1799 a 1823 uvádza, že 
divotvorná ikona Bohorodičky je pokrytá 
striebornou rizou a na hlavách Krista 
a Bohorodičky sú umiestnené strieborné 
kráľovské koruny. V inventári sa uvádza aj 
množstvo votívnych predmetov umiestne-
ných pri ikone ako prejav vďaky za uzdra-
venia a vypočuté prosby. Miestni starí žijú-
ci pamätníci hovoria, že predtým k ikone 
prichádzali pútnici nielen z Bieloruska, ale 
aj zo susedných a iných krajín Európy.

Hruzdovská ikona Bohorodičky je stvár-
nená v ikonografickom type hodigitrie, 
ktorá si pravicou v náručí pridržiava dieťa 
Krista a v pravici drží stonku s tromi kvet-
mi. Kristus žehná pravicou a v ľavici drží 
zvitok. Ikona sa v súčasnosti nachádza 
v pravej časti chrámovej lode pod soleou. 
Ikona slávi svoj liturgický sviatok 2. júla.

10 SLOVO  |  IKONA



MODLITBA A LITURGIA

SVJATYJ BOŽE
Abba Silván zo 4. storočia hovorí, že 
v nebi jeden chór anjelov spieva usta-
vičné Aleluja a druhý chór anjelov, tak 
ako to opisuje vo videní prorok Izaiáš, 
zase prespevuje: „Svätý, svätý, svätý je 
Pán zástupov.“ (Iz 6, 3)

Z listov konštantínopolského patriar-
chu Akkakia (471 – 479) sa dozvedáme, 
že v čase zemetrasenia v Konštantíno-
pole (438 – 439) sa dvadsať dní pred 
Veľkou nocou ľud modlil kajúce mod-
litby. Vtedy, okolo tretej hodiny ráno, 
bol do vzduchu vydvihnutý chlapec, 
ktorý počul tieto slová: „Svätý Bože, 
svätý Silný, svätý Nesmrteľný.“ Cisár-
skym dekrétom bola táto modlitba za-
vedená do bohoslužieb. Určitý čas bol 
v Konštantínopole používaný dodatok 
chalcedónskeho presbytera Petra Fulla: 
za nás ukrižovaný. Egyptská a armén-
ska cirkev to takisto prijala za svoje 
s vysvetlením, že nejde o modlitbu 
k trom božským osobám, ale je tu tro-
jitá oslava jediného Božieho Syna. My 
už poznáme grécky text modlitby pre-
ložený ako zmiluj sa nad nami. Takto 
modlitba pozostáva z chvály a prosby. 
To by zodpovedalo detailom tradície, 
že mladík počul prvú časť piesne a ľud 
dodal: „Zmiluj sa nad nami.“ 

Svätý Bože je vyznaním Božej svätosti, 
no zároveň prosbou o naše posväte-
nie. Znamená to mať účasť na tejto 
svätosti. Tento pocit svätosti Boha, 
tento zmysel pre svätosť je základom 
a zdrojom náboženstva. V bohoslužbe 

sa nám zjavuje svätosť Boha, v čom je aj 
večná podstata kultu – slávenia Božích 
tajomstiev. Ide o základné a starodáv-
ne rituály: požehnanie, dvíhanie rúk, 
uctievanie... To všetko nám pomáha vy-
jadrovať a uvedomovať si Božiu svätosť. 

Akoby bohoslužba najlepšie vedela vy-
jadriť pojem svätosti Boha. Všetko, čo 
sa v modlitbe deje: vôňa, lampy, spev, 
gestá, slová..., nám pomáha vnímať 
to, čo rozum sám nemôže preniknúť 
ani obsiahnuť. Bázeň, ktorá vychádza 
z uvedomenia si toho, že stojíme pred 
veľkým, čistým, nedosiahnuteľným 
Bohom, a zároveň príťažlivosť neko-
nečnej lásky, ktorá je taká osobná, nám 
sprostredkováva jedinečnú a neopí-
sateľnú skúsenosť. Výsledkom toho 
je sladký pocit Božej prítomnosti, 
radosti a pokoja, ktoré na zemi nemajú 
obdobu. Táto nebeská pieseň spievaná 
na zemi svedčí o zmierení zeme a neba, 
že Boh sa zjavil ľuďom a že nám je dané 
„mať účasť na jeho svätosti“ (Hebr 12, 
10). Apoštol Pavol ďalej píše: „Usilujte 
sa o pokoj so všetkými a o svätosť, bez 
ktorej nik neuvidí Pána.“ (Hebr 12, 14)

Vo svätej liturgii pri speve Trojsvätej 
piesne môžeme vnímať ešte krajšie 
skutočnosť, že predstupujeme pred 
Božiu majestátnosť, keď archijerej 
počas spevu piesne stúpa ešte vyššie, 
do samých hlbín chrámu vystupujúc 
na horný sedes (trón). Toto svedčí o do-
konalom zväzku, o výške, do ktorej nás 
Boží Syn pozdvihuje. (Marek Kaľata)

IKONOSTAS (2)

V najstarších chrámoch ikonostasy nejes-
tvovali. Prvé ikonostasy boli ešte bez ikon 
a mali tvar oplotenia alebo mreže. Vidno 
to napr. v Bazilike sv. Marka v Benátkach. 
Po víťazstve nad bludom ikonoborectva, 
keď bolo uctievanie ikon potvrdené ako 
chvályhodné, ich počet v chrámoch začal 
narastať. Grécke ikonostasy si zachovali 
nízku formu. Väčšinou sú jednorado-
vé, s hlavnými ikonami, ktoré sú zľava 
doprava umiestnené v tomto poradí: 1. 
ikona svätého alebo sviatku, ktorému 
je zasvätený chrám, 2. Bohorodička, 
3. Kristus, 4. sv. Ján Krstiteľ. Naopak, 
ikonostasy slovanskej tradície majú 
poradie hlavných, tzv. namistnych ikon 
opačné. Zľava doprava idú: 1. sv. Miku-
láš, 2. Bohorodička, 3. Kristus, 4. ikona 
chrámového sviatku alebo hlavného 
patróna. Slovanské ikonostasy sú oveľa 
vyššie, často päťradové. Prvý, spodný rad 
tvoria ikony s výjavmi zo Starého zákona, 
ktoré odkazujú na obetu, napr. Abrahám 
obetujúci Izáka, Noe prinášajúci obetu 
po potope a pod. Ale v našich drevených 
cerkvách neraz môžeme nájsť v spodnom 
rade aj ikony slovanských svätcov, napr. 
Antona a Teodóza Pečerských či prepo-
dobnú Paraskevu. Druhý rad zdola tvoria 
už spomínané namistne ikony. Tretí rad 
patrí hlavným sviatkom, medzi ktorými 
je nad cárskymi dverami ikona Poslednej 
večere, no v starých cerkvách možno ako 
inú alternatívu vidieť ikonu mandylion – 
Kristovu tvár na šatke. Štvrtý rad tvoria 
apoštoli, v strede medzi nimi je ikona 
Krista Veľkňaza, no v starých cerkvách 
tam bola ikona deésis, Kristus na tróne 
a po bokoch Bohorodička a Krstiteľ. Na-
pokon piaty rad patrí starozákonným pro-
rokom. Ikonostas sa zakončuje Golgotou 
– krížom, pod ktorým stojí Bohorodička 
s apoštolom Jánom. (Marko Durlák)

wikimedia.org

Ikonostas v D
obroslave  |   M

ária Žarnayová
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ŽIVOT V KRISTOVI (17)

MYROPOMAZANIE DARUJE SVÄTÉHO DUCHA 
A BÚRA MÚR ROZDELENIA

Keď sme raz boli duchovne utvorení 
a zrodení, patrí sa, aby sme prijali aj 
energiu prislúchajúcu tomuto zrodeniu 
a náležitý pohyb. To sa v nás uskutočňu-
je v iniciácii skrze božské myro. Práve 
iniciácia nás robí aktívnymi, čo sa týka 
duchovných energií. Každého podľa 
miery, ako je pripravený na prijatie tajom-
stva: jeden na takú energiu, iný na ďalšiu 
a ďalší zasa na niekoľko z nich. 

S tými, čo sa obmyli v krste, stáva sa dnes 
to, čo sa dialo v prvotných dobách, keď 
apoštoli vkladali ruky na tých, čo boli 
pokrstení: Apoštoli vložili na nich ruky 

a oni dostali Svätého Ducha (porov. Sk 
8, 17). Rovnako aj dnes pri pomazaní 
svätým myrom prichádza Utešiteľ. A toto 
sú dôkazy o tom: kedysi v Starom zákone 
boli králi a kňazi pomazávaní rovnakým 
spôsobom; lenže cirkevný zákon prika-
zuje kráľov konsekrovať myrom, kým 
na kňazov sú vkladané ruky a zvoláva sa 
pritom milosť Svätého Ducha, akoby sa 
chcelo naznačiť, že vkladanie rúk i po-
mazanie produkujú rovnaký efekt a majú 
tú istú silu. Zároveň sa pre jednu i druhú 
konsekráciu používa slovo chrizma a pri-
jatie Ducha. Aj najvýznamnejší autori 
nazývajú chirotóniu kňazov kňazským 

pomazaním. Oni sami sa modlia, aby 
prijali Svätého Ducha tí, ktorým udeľujú 
tajomstvo svätého myra, a naozaj veria, 
že majú účasť na Duchu. A aby vysvetlili 
novokrstencom, čo znamená iniciácia, 
volajú ju pečať daru Svätého Ducha, a tak 
aj spievajú pri úkone pomazania olejom. 

Aj sám Pán je Kristus, t. j. Pomazaný, 
nie preto, žeby prijal myro, ktoré sa leje 
na hlavu, ale preto, lebo naň zostúpil Svä-
tý Duch. Tým, že vzal na seba ľudské telo, 
stal sa pokladnicou všetkých duchovných 
energií. Stal sa nielen Kristom (Poma-
zaným), ale aj chrizmou: Tvoje meno je 
rozliate myro (porov. Pies 1, 3). 

Boh nebol ďaleko od ľudí pre vzdialenosť 
miesta, veď každé miesto je obsiahnuté 
v ňom; bol nám však ďaleký pre nepo-
dobnosť, naša vlastná prirodzenosť sa 
oddeľovala od Boha, pretože bola rozdiel-
na vo všetkom, čo mala, a nemala s ním 
nič spoločné. Boh bol sám sebou a naša 
prirodzenosť bola len ľudská. 

Jestvoval tu dvojaký múr rozdelenia: 
jeden bol múr prirodzenosti a druhý 
múr vôle skazenej zlom. Prvý múr bol 
odstránený Spasiteľom skrze jeho vte-
lenie, druhý bol odstránený skrze jeho 
ukrižovanie, pretože krížom bol zničený 
hriech. A preto po krste, ktorý má moc 
kríža a Spasiteľovej smrti, prijímame po-
mazanie myrom, cez ktoré sa spájame so 
Svätým Duchom. Keď sú teda odstránené 
obidve prekážky, nič viac už nestojí v ces-
te vyliatiu Svätého Ducha na každé telo 
(porov. Joel 3, 1), nakoľko je to len v tomto 
živote možné. (preložil Marko Durlák)
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GRÉCKOKATOLÍCKE SPOLOČENSTVO VO FARNOSTI SEDLISKÁ 

VÁS SRDEČNE POZÝVA NA MARIÁNSKU PÚŤ DO MEDŽUGORIA 
20. až 26. augusta 2023

Cena púte: 280 eur; hosť púte: otec Martin Dudok

Doprava, 4 x hotel MAGNIFICAT**** s polpenziou, 2 minúty od námestia,  
2 dni pobyt pri mori: Makarska a Zadar

Program púte: Mezőkövesd Thermalpark, Skalný chrám Sziklatemplom  
a Bazilika svätého Štefana v Budapešti, Medžugorie, Lurdská jaskyňa Vepric, 

vodopády Kočuša, Zadar: Chrám sv. Simeona, Morský organ

 Prihlášky: otec Ľubomír Novák (0907 353 021)

Nástupná trasa: 8.00 Michalovce, 8.30 Trebišov,  
9.00 Vranov n. T., 10.30 Košice

V SRDCI SOM  
ZAČULA HLAS
» Klára NOVODOMSKÁ

Buďte dokonalí, ako je dokonalý váš 
nebeský Otec. Pán Ježiš nás vo Svätom 
písme k tomu sám vyzýva. Hovorí: „Vy 
teda buďte dokonalí, ako je dokonalý váš 
nebeský Otec.“ (Mt 5, 48) Výzva k do-
konalosti sa na prvé počutie môže zdať 
utópiou, niečím pre nás nesplniteľným.

Keď som bola malé dieťa, stalo sa, že som 
nepočúvala. Moji rodičia ma pri mojom 
zlyhaní vždy povzbudzovali, aby som 
sa neustále snažila byť lepšou. Rovnako 
aj náš kňaz vo farnosti. Mnoho kňazov 
o tejto téme často káže. Vyzývajú nás, 
rovnako ako Ježiš, aby sme sa vždy snažili 
konať dobro, aby sme boli dobrými, lep-
šími, stále na sebe pracovali, neuspokojili 
sa s hriechmi, ktoré činíme, nevzdali to, 
nepovedali si, že „mne sa aj tak nikdy 
nepodarí zlepšiť“, ale bojovali s Božou 
milosťou a Pánovou výzbrojou o lepších 
nás, stále rastúcich v láske… A ako to vidí 
Boh? Máme sa snažiť. Prečo si to myslím? 
Tak vám teda poviem, čo sa mi raz stalo… 

Keď boli naši synovia malí – starší mal 
možno päť rokov a mladší dva –, mala som 
za sebou náročný deň. Ten päťročný v ten 
deň vôbec nepočúval. Všetko robil naopak, 
bol mrzutý, hneval sa na mňa, kričal. 
Od samého rána, ako sme vstali. Skrátka, 
celý deň len vzdor, krik, hnev, truc... Večer 
sme sa ako rodina vybrali na svätú liturgiu. 
Bol piatok. Pred liturgiou som sa v tom 
nervóznom stave a hektickom dni zamýš-
ľala nad tým, či mám ísť na sväté prijíma-

nie, lebo som si nebola istá, či som v jednej 
vážnej veci nepadla slobodne a dobro-
voľne. No zdalo sa mi, že môj hriech bol 
ovplyvnený skôr strachom, a tak som 
veľmi váhala. Ako som o tom v srdci uva-
žovala, spomenula som si na slová Pána 
Ježiša, ktoré povedal svätej sestre Faustíne, 
keď aj ona uvažovala o tom, či má pristúpiť 
k sviatostiam alebo nie. Ježiš jej povedal, 
že má väčší smútok nad dušou, ktorá pre 
istotu k sviatosti nepristúpi, ako keď s dô-
verou v neho mu odovzdá svoju neistotu, 
a na Eucharistiu pôjde. 

Keď počas svätej liturgie nastal čas svä-
tého prijímania, postavili sme sa z lavice 
a mne napadlo, že ten náš najstarší syn by 
dnes asi ani na prijímanie ísť nemal, keď 
bol taký zlý… No ako milujúca matka som 
veľmi túžila, aby na sväté prijímanie šiel. 

Aby ho sám Ježiš, ktorého prijme, pre-
mieňal a náš maličký synček mohol byť 
tak stále lepší. Synček kráčal predo mnou, 
chytila som ho zozadu za ramená, pozrela 
som sa na Ježiša na ikonostase a v duchu 
som povedala modlitbu: „Pane, viem, že 
toto naše dieťa dnes bolo veľmi zlé, ale 
nech na sväté prijímanie ide, lebo ono 
sa tak veľmi snaží.“ Vtom som na svojich 
pleciach pocítila teplé ruky Pána Ježiša 
a v srdci som začula hlas: „Aj jej dajte 
sväté prijímanie, lebo sa snaží.“ Zaliala ma 
nevýslovná láska a teplo. Pripadala som 
si veľmi maličká a nehodná, no cítila som 
sa nekonečne milovaná. Už som nemala 
slov. Len som prijala Pána a ticho som si 
sadla do lavice. Z očí sa mi kotúľali slzy, 
lebo Ježišova láska lámala moje srdce. 
Ježišove ruky na mojich pleciach boli pre 
mňa nezabudnuteľnou skúsenosťou. On 
nehľadel na moje chyby, nedokonalosti 
a hriechy, on povedal: „Snaží sa…“

Boh sa pozerá a vidí do nášho srdca. 
Mnohokrát zažívame, že veci dopadnú 
inak, ako sme chceli. Ale nevzdávajme 
sa. Majme vieru, že sám Pán nás bude 
viesť a bojovať za nás. Len mu dôveruj-
me a snažme sa. Každý jeden nový deň 
máme možnosť sa opäť, nanovo snažiť 
a dať z nášho človečenstva do zmeny seba 
samých všetko. A vieme, že Boh sám nás 
doplní, dorovná, opraví, vylepší, urobí 
novým a dokonalejším. Len mu dôve-
rujme a nevzdávajme to. Chvála ti, Pane, 
za tvoju lásku. Chvála ti, Pane, za tvoju 
dobrotu. Chvála ti, Pane, za veľké divy, 
ktoré konáš. Chvála ti, Pane, že nás vidíš 
a si s nami. Chvála ti, Pane, že stále platia 
tvoje slová: „Proste a dostanete“ (Mt 7, 7). 
Prosíme ťa, buď vždy pri nás a daj nám 
milosť každý deň v tebe rásť a byť lepšími. 
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KLASICKÁ KOMUNIKÁCIA
» Beáta POŠTEKOVÁ – Lukáš ŠVAJLENIN

Komunikácia patrí k dôležitým aspektom života, a to 
vrátane osobných vzťahov, pracovného prostredia 
či oblasti vzdelávania. Umožňuje zdieľanie informácií 
a myšlienok, buduje a udržiava vzťahy, vyjadruje emócie 
a potreby. Komunikácia uľahčuje riešenie problémov 
a rozhodovanie, podporuje osobný a profesionálny 
rast, no i porozumenie a empatiu, napomáha učenie 
a vzdelávanie. 

Komunikácia je základným nástrojom, 
ktorý sa používa na dohovorenie sa medzi 
sebou, teda výmenu informácií za pomoci 
verbálnych a neverbálnych prostriedkov. 
K najstarším spôsobom komunikácie bez 
použitia súčasných technológií patrí ko-
munikácia tvárou v tvár. Tá spočíva v tom, 
že dvaja, resp. viacerí ľudia nachádzajúci 
sa v tesnej blízkosti si odovzdávajú svoje 
posolstvo za pomoci reči alebo reči tela. 
Považuje sa za prvú priamu formu komu-
nikácie medzi ľuďmi. Emócie ako strach, 
hnev, smútok boli súčasťou reči tela, tzn. 
neverbálnej komunikácie. Verbálnu ko-
munikáciu zlepšilo zavedenie jazyka pred 
viac ako päťdesiattisíc rokmi, a výrazne 
to zlepšilo komunikáciou tvárou v tvár. 
S rozvojom jazyka sa vyvíjala aj samotná 
civilizácia a komunikácia sa stala dôleži-
tejšou a významnejšou. 

Klasická komunikácia medzi ľuďmi sa 
vzťahuje na proces výmeny informá-
cií a myšlienok pomocou tradičných 
komunikačných prostriedkov, predovšet-
kým prostredníctvom hovoreného alebo 
písaného jazyka. Konkrétne zahŕňa rôzne 
formy medziľudskej komunikácie, ako 
sú osobné rozhovory, telefonáty, listy, 
emaily a iné.

Na to, aby sme porozumeli komunikácii, 
treba poznať jej zásady: jasnosť, struč-
nosť, správnosť, zdvorilosť; či princípy: 
komunikácia musí byť efektívna a hod-
notná. Výchovou k správnej komunikácii 
môžeme dosiahnuť rozličné benefity 
pre život. Správna komunikácia totiž 
prináša množstvo výhod vrátane poro-
zumenia a správnej výmeny informácií, 
budovanie dôvery a vzťahov, riešenie 
konfliktov, zvýšenej produktivity, no aj 

privátneho a profesionálneho rozvoja. 
Autori zaoberajúci sa komunikáciou 
odporúčajú, aby sme dodržovali niekoľ-
ko pravidiel: dôveryhodnosť, efektívne 
rečové schopnosti, aktívne počúvanie, 
hodnotový rozdiel. Treba myslieť na to, 
že osobná interakcia je obojstranná. Je 
teda dôležité informácie dávať a prijímať, 
aby sme si vytvárali a udržiavali vzťahy 
s inými ľuďmi. Trvalejšie osobné vzťahy 
si vybudujeme, ak budeme pri stretnu-
tiach aktívni, zdvorilí a úprimní. Osobný 
kontakt je stále potrebný na efektívnu 
komunikáciu, i keď digitálna komuniká-
cia poskytuje množstvo výhod a je čoraz 
preferovanejšia.

V súčasnosti je rovnako ako v minulosti 
dôležitou formou písomná komunikácia. 
Aj napriek tomu, že ústna komunikácie 
je rýchla a efektívna, dnešní mladí sa 
viacej utiekajú k písanej podobe zdieľania 
informácií. Písomná komunikácia je dôle-
žitou aj pre organizácie, ktoré si vyžadujú 
rôzne druhy písomnej dokumentácie, ako 
sú listy, zápisnice alebo manuály, aby si 
udržali trvalý záznam o tom, čo sa deje. 
Bežné formy písomnej komunikácie sú 
listy, oznámenia, emaily, správy, ale aj 
reklamy atď. 

Ak sú informácie zdĺhavé a obsahu-
jú obrázky, tabuľky, grafy, štatistické 
údaje a pod., nemožno ich jednoducho 

pxhere.com
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poskytnúť ústne. V takýchto prípadoch sa 
písomná komunikácia považuje za jednu 
z nevyhnutných spôsobov odovzdávania 
informácií. Keď jednotlivci navzájom ko-
munikujú písomnou formou, musia brať 
do úvahy rôzne faktory, medzi ktoré patrí 
vhodné oslovenie, používanie spisovných 
výrazov, uvádzanie informácií jasným 
a zrozumiteľným spôsobom, podaním 
všetkých dôležitých informácií, na záver 
poďakovaním a uvedením mena a podpi-
sov. Pre efektívnu implementáciu komu-
nikácie je nevyhnutné, aby si jednotlivci 
zdokonalili svoje zručnosti z hľadiska 
rôznych foriem technológií.

Prvé písmo pozostávalo z kresby alebo 
symbolov. Klinové písmo, ktoré vzniklo 
približne pred deväťtisíc rokmi, väčšina 
ľudí považuje za náš prvý písaný jazyk. 
Hieroglyfy vznikajúce približne tritisíc 
rokov pred naším letopočtom sa považujú 
za našu prvú písomnú abecedu. Moderná 
anglická abeceda sa vyvíjala niekoľko sto-
ročí a začala sa široko používať v polovici 
15. storočia, keď Johann Gutenberg vyna-
šiel kníhtlač. Prvý anglický slovník vydal 
Robert Cawdrey v roku 1604. Uviedol 
v ňom približne tritisíc slov, čím sa ešte 
viac upevnila abeceda, ako ju poznáme 
dnes. Písanie listov v čase, keď neexistoval 
telefón, esemesky ani email, bolo jedi-
ným spôsobom komunikácie na diaľku. 
V súčasnosti vďaka vývoju rôznorodých 

komunikačných nástrojov, prítomnosti 
internetu a sociálnych sietí je už list oje-
dinelou, prakticky nevyužívanou formou 
komunikácie. Písanie listu malo niekoľko 
výhod – zachytávalo zložité myšlienky, 
objasňovalo informáciu, zachytávalo 
životné udalosti osoby či historické a ne-
patrné zmienky meniacej sa spoločnosti. 
K nevýhodám určite patrí časová záťaž 
– nedovoľuje okamžitú spätnú väzbu, 
môže spôsobovať interpretačné problémy, 
po odoslaní nie sú možné ďalšie úpravy 
a pod. Pri písaní listu by sme mali mať 
na pamäti niekoľko bodov: 1. účel, 2. 
osoba, ktorej je list určený, 3. tón, ktorý 
by sme si mali osvojiť, 4. úplnosť správy, 5. 
výstižnosť vyjadrovania. Písanie listov je 
zručnosť, ktorú treba rozvíjať. Všeobecne 
existujú dva typy listov: formálne, ktoré sú 
písané na vyjadrenie oficiálnych, úrad-
ných požiadaviek, predstavujú dokumen-
táciu v občianskom živote; a neformálne, 
ktoré predstavujú privátne – osobné – listy 
na komunikáciu s priateľmi či rodinou. 

Telefonická komunikácia umožňuje ľu-
ďom viesť vzájomné rozhovory v reálnom 
čase bez ohľadu na to, kde sa práve na-
chádzajú. Telefón je už viac ako storočie 
jedným z najpoužívanejších a najdôle-
žitejších komunikačných prostriedkov. 
V priebehu času sa výrazne vyvinul vďaka 
pokrokom, ako sú mobilné telefóny, 
internetový prenos či videohovory. Tieto 
pokroky zlepšili dostupnosť, kvalitu 
a funkcie telefonickej komunikácie 
a umožnili ľuďom pohodlnejšie spojenie 
a komunikáciu po celom svete.

Ak chcú rodičia maximalizovať výhody 
a znížiť nevýhody telefónov pre deti, mu-
sia vytvoriť pravidlá, obmedziť čas stráve-
ný pri obrazovke, kontrolovať materiály 
a podporovať zdravú rovnováhu medzi 
používaním telefónu a inými aktivitami. 
K výhodám mobilu patria multimediálne 
funkcie, prístup na internet, sociálne sie-
te, okamžitá spätná väzba. K nevýhodám 
patria rozptýlenie, podvádzanie, naruše-
ná socializácia či technické problémy.

Na základe odporúčaní, ktoré vyply-
nuli zo štúdie v Českej republike, nie je 
vhodné, aby bolo používanie mobilných 
telefónov v školských zariadeniach úplne 
zakázané, pretože to nepriamo navádza 
na tajné používanie a zvyšuje túžbu 
po nich. Viacerí autori, napríklad Smale 
a kol., považujú využívanie mobilov počas 
vyučovania za nesprávne. Obavy sa spája-
jú najmä s nárastom kyberšikany, akade-
mického podvádzania, sextingu a zhorše-
ného duševného zdravia. Dokonca štúdia 

L. P. Belanda a R. Murphyho v roku 2016 
ukázala, že práve odstránenie mobilných 
zariadení zo školských tried zvýšilo aka-
demický výkon žiakov a znížilo nerovnosť 
vo vzdelávaní medzi žiakmi. 

Najnovší výskum v Číne opisuje strategic-
ké zlepšenia vnímania médií: (1) prime-
raná disciplína rodičov a aktívna starost-
livosť; (2) sebazdokonaľovanie učiteľov 
a kvalitné vzdelávanie; (3) vytváranie 
sociálneho prostredia a verejnoprospeš-
né služby; (4) optimalizácia vládneho 
systému a dohľad; (5) samoregulácia 
médií a klasifikácia. Ako sa vo všetkých 
výskumoch ukazuje, efektívna komuniká-
cia je nevyhnutná pre úspech a naplnenie 
vo všetkých svojich aspektoch.

Napriek zdokonaleniu komunikačných 
technológií je v dnešnej spoločnosti stále 
veľmi dôležitá klasická komunikácia. 
Schopnosť komunikovať ústne tvárou 
v tvár, podporiť okamžité riešenie prob-
lémov, sprostredkovať emócie, vytvoriť 
dôveru, upevniť a vytvoriť vzťahy, riešiť 
kultúrne rozdiely, umožniť verejné vy-
stupovanie, podporiť empatické riešenie 
konfliktov, vytvoriť sociálnu interakciu 
a nadväzovanie kontaktov a mnoho iných 
robí klasickú komunikáciu aj dnes mimo-
riadne dôležitou. 

POŤIŠIŇA

POŠTOVÉ 
ZNÁMKY
S klasickou poštou sú dnes neod-
mysliteľne spojené poštové známky. 
Ceny niektorých sú naozaj závratné. 
Filatelisti poznajú najmä tzv. modrého 
maurícia, no aktuálne najdrahšími 
známkami sú červené kolky z roku 
1897. Cena štvorbloku týchto čínskych 
známok vytlačených v Londýne je 
okolo dvadsať miliónov eur. Až za nimi 
sa umiestnil maurícius. Existuje 
červený a modrý. Sú z roku 1847. Cena 
pozvánky na bál s jednopennovým 
červeným mauríciom je dnes vyše 
desať miliónov eur. Treťou najdrahšou 
známkou je jednocentová známka 
z Britskej Guyany z roku 1856. Z tejto 
tlače sa zachovala jediná známka a jej 
cena je skoro desať miliónov eur. Z eu-
rópskych známok je najdrahšou žltý 
treskilling z roku 1855. Táto švédska 
známka sa takisto zachovala len v jedi-
nom exemplári a jej cena je vyše troch 
miliónov eur. (Juraj Gradoš)
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BUĎ SÁM SEBOU 
A PLŇ SI SNY
» Mária NEMČÍKOVÁ

Prednedávnom som mala možnosť roz-
právať sa s odborníkmi z mojej profesie 
z dvoch rôznych kultúr. Obom som dala 
jednoduchú otázku: „Základom coun-
selingu je sprevádzať človeka v hľadaní 
vlastných zdrojov zvládania pre zdravší, 
a teda šťastnejší život. Ako to konkrétne 
robíte? Kde a ako tie zdroje pomáhate 
hľadať?“ Obe odpovede boli na prvé 
počutie takmer totožné, no keď som sa 
nad nimi zamyslela hlbšie, zbadala som 
medzi nimi veľkú priepasť.

Prvá odpoveď znela: „V živote môžeš 
byť, kým len chceš. Na to, aby si bol 
šťastný/šťastná, musíš hľadať, čo ťa 
najviac priťahuje, a potom za tým ísť.“ 
Druhá odpoveď znela: „Objavuj, kým si, 
a potom podľa toho ži! A budeš šťastný.“ 
Obe premisy viedli k hľadaniu zdrojov 
šťastného života. No každá z nich bola 
položená na inom základe. Prvá vychá-
dzala z absolútnej nelimitujúcej slobody 
rozhodnúť o svojom živote a o sebe ako 
o človeku, kým je. Je to veľmi príťažlivé 
a odzrkadľuje to radikálnu zmenu oproti 
postoju, že človek z nejakej kultúry či 
rodinného zázemia musí pokračovať tak, 
ako mu to jeho rodina či spoločnosť, či 
DNA predurčilo. 

Túto myšlienku vnímam v mnohých 
rozprávkach. Napríklad Zootropolis. V nej 

sa malá zajačica v imaginatívnom meste 
zvierat túžila stať policajtkou, hoci dovte-
dy nimi boli len veľké a silné zvery. Ona 
sa ňou stala, pretože si to miesto šťastne 
vybojovala svojím umom a obratnosťou. 
To je na tejto ceste veľmi pozitívne a od-
vážne. Zbúrala zastarané bariéry a kultúr-
ne limitácie. Mala sen, vytvorila si o sebe 
predstavu, že na to má, a šla za svojím 
cieľom. Verila, že sa jej sen naplní.

V tej istej rozprávke je však (a teraz 
neviem, či chtiac, či nechtiac) vykreslená 
i druhá scéna. Malí myšiaci – podfukári 
chceli okabátiť veľkých slonov, a tak si je-
den z nich nasadil na nos masku chobota. 
Vošli do obchodu pre slonov. Tí, samoz-
rejme, chceli myši spomedzi seba vylúčiť. 
No myš argumentovala: „Môj synček 
vždy túžil byť slonom, pozrite sa, už má 
aj chobot... Prečo mu nedovolíte žiť svoj 
sen?“ Keďže v Zootropolise bolo hlavné 
pravidlo, že môžeš byť v živote, kým len 
chceš, sloni nemohli inak, len ho nazvať 
slonom a prijať medzi seba. Táto scéna 
poukázala na riziko nelimitujúcej abso-
lútnej slobody. Myš chcela byť slonom, 
urobila pre to všetko a ostatní ju takú 
akceptovali. Happy end. Alebo nie? Čo asi 
taká myš, teda nový slon medzi ostatnými 
slonmi, zažíva? Žije si svoj sen? Nelimi-
tuje ju dačo? Môže byť šťastná? Podľa 
môjho názoru musí celý život presviedčať 

ostatných i seba o tom, kým je. Niektoré 
myšie vlastnosti z nej len ťažko dostanú 
a niektoré slonie vlastnosti jednoducho 
ničím nenadobudne. Áno, bude medzi 
slonmi, a tí ju môžu akceptovať ako slona, 
no koľko energie musí vynaložiť na to, 
aby sa tým slonom celý život stávala? 
Namiesto toho, aby svoj život využila 
na napĺňaní nejakej inej hodnoty, než je 
ona sama? Môže taká myška objektívne 
vyhrať Miss krásy alebo prvé miesto v ťaž-
kej váhe bez toho, aby ju museli ostatní 
hodnotiť s jej „hendikepom“ v dôsledku 
jej starého a nového ja?

Tieto dva príklady som uviedla, aby 
poukázali na pozitívnu i negatívnu 
stránku premisy: „Môžeš sa stať v živote 
kýmkoľvek“. A teraz sa pozrime na dô-
sledky druhej premisy: „Objavuj seba 
samého a budeš v živote šťastný/šťastná“. 
Na podčiarknutie pozitív tejto premisy 
sa vrátim opäť k našej policajtke zajačici. 
Ona mala sen – byť policajtkou. Rozhod-
la sa tak preto, lebo mala túžbu chrániť 
slabších a objavila v sebe vlastné talenty, 
ktorými sa vyrovnala sile veľkých zverov. 
Nezostala s ostatnými zajačikmi predávať 
mrkvu, lebo to ju nenapĺňalo. No čo bolo 
hlavné, medzi policajtmi sa nesnažila 
hrať na tigra, ostala zajačicou. Je pravda, 
že trvalo dlhšie, kým jej začali veriť, no 
svojimi pravými zdrojmi – umom a obrat-
nosťou – ich presvedčila. Svoj sen položila 
na základoch seba samej, na tom, kým je. 
Fyzicky, psychicky, sociálne, duchovne. 
V nich našla zdroje, ktorými pomaly šla 
za svojím cieľom. Zajačica mala šťastie 
a zdravý rozum. Vybrala si taký, v ktorom 
dokázala byť sama sebou, nemusela nič 
hrať, nič v sebe meniť, a to jej dalo silu 
a naplnenie.

Negatívum akceptácie seba môže byť si-
tuácia myšky, ktorá by nenabrala odvahu 
dať si masku slona a stať sa ním. Prijala 
by, že je myš a má žiť presne tak, ako to 
robili generácie pred ňou. Na tom by 
nebolo nič zlé, ak by to tej myške stačilo. 
No v spomínanej rozprávke mala myška 
iný sen, podobný ako zajačica. Túžila 
po niečom inom. V prípade, že by prijala 
seba samu bez snahy naplniť svoju túžbu, 
by bol jej život pravdepodobne smutný. 
Asi by prežila život nenaplnená, zatr-
pknutá na svoj osud. Možno by sa sama 
seba pýtala: „Prečo som sa musela narodiť 
myšou, ale s túžbou byť slonom? Prečo 
mám tak trpieť?“ Hlavným problémom 
myšky by bolo to, že hoci by objavila 
samu seba, nehľadala by v sebe nič, čo by 
jej pomohlo sa k svojmu snu priblížiť bez 
toho, aby samu seba stratila.

freepik.com
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BEZPODMIENEČNÉ 
PRIJATIE 
Keď som prvýkrát počula o kresťan-
skom koučingu, letmo som si prešla info 
na internete... Bolo to pre mňa niečo také 
lákavé, že mi to ostalo na srdci niekoľko 
rokov, kým nedozrel čas. Stala som sa 
kresťanskou koučkou. 

V tejto profesii zažívam, čo znamená 
bezpodmienečné prijatie s dobrými 
i hriešnymi skutkami, so vzostupmi 
aj pádmi, so silnými i slabými stránkami. 
Bezpodmienečné prijatie je ako životo-
darná pôda, na ktorej môžeme dorásť 
do bytostí, aké stvoril Boh. 

Zažívam, ako sa vo vzájomných vzťahoch 
– manželských, súrodeneckých, priateľ-
ských – neprijímame, nevidíme v sebe 
bytosti, ktoré stvoril Boh na svoj obraz. 
Žijeme v akomsi skreslenom svete pred-
stáv, ktoré sme si počas života vytvorili, 
a hľadáme v iných svoje nenaplnené ja, 
no zároveň v hĺbke srdca túžime, aby nás 
iní videli takých, akí naozaj sme. Motáme 
sa v začarovanom kruhu a nevieme ako 
von. A odpoveď? „Ja som cesta, pravda 
a život.“ (Jn 14, 6)

A čo to znamená v kontexte bezpodmie-
nečného prijatia? Akceptovať nedokona-
losti. Napomínať láskavo. Venovať pozor-
nosť. Byť prítomný. Komunikovať úctivo. 
Zachovať pokoj. Byť pokorný. Dávať bez 
očakávania. Hľadať dobré vlastnosti. Dá-
vať a prijímať hranice. Odpúšťať. Nesúdiť. 
Mať ochotu na kompromisy.

Bezpodmienečné prijatie znamená cítiť 
sa vo vzťahu bezpečne. Skúsme poroz-
mýšľať nad tým, kedy naposledy sme sa 
cítili bezpodmienečne prijaté. (Zuzana 
Jenčušová) 

Ukázala som dva spôsoby, podľa ktorých 
môže človek ísť za svojím šťastím i zdra-
vím. Oba v sebe ukrývajú dačo dobré 
i zlé. Človek môže byť šťastný vtedy, ak 
správne postupuje podľa oboch. Jeden 
bez druhého nefungujú. Ako to teda 
môže fungovať? V prvom rade žiť seba – 
objavovať, kým som, psychicky, fyzicky, 
sociálne, duchovne. Čo je to, čo ma neja-
kým spôsobom síce limituje, ale vlastne 
tvaruje do jedinečnej bytosti. Možno by 
som chcela vyzerať inak, ale vyzerám 
tak, ako vyzerám, a to je môj odrazový 
mostík. Ak sa zastavím tu, bude to riziko, 
že sa neposuniem k zmyslu svojho života, 

a teda nebudem šťastný/šťastná. Ale na to 
mám v sebe túžby. Nimi sa posúvam 
dopredu. V nich mám predstavy, v nich 
vidím, kam by som chcel/chcela ísť.

Najťažšou úlohou v živote je to, aby 
sme videli seba i vlastné túžby, a snažili 
sa ich obe v harmónii žiť. Mať reálny 
pohľad na seba, snívať a následne zreálniť 
svoje sny. Aby sme si vedeli vybrať sny, 
v ktorých nestratíme seba. Vtedy budeme 
svetlom pre druhých, náš život bude mať 
zmysel, lebo v ňom hráme hlavnú rolu 
bez masky. A nakoniec je dôležité sa roz-
hodnúť pre hodnotu, za ktorou ideme...

PRÍRODNÉ REPELENTY
Poznáme to všetci. Urobíme deťom 
výlet do lesa a tŕpneme, či nechytia 
kliešťa alebo ich neuštipne osa. Alebo 
si konečne večer po práci alebo cez 
víkend sadneme na letnú terasu a už 
je to tu – to známe otravné bzučanie 
okolo uší. Obvykle sa v takých situá
ciách vyzbrojíme repelentmi z le-
kárne a aplikujeme ich ostošesť. Ich 
účinok však môžeme nahradiť aj inak. 
Repelenty sú založené na arómach, 
ktoré hmyzu prekážajú, a preto si ich 
môžeme poľahky namiešať aj doma.

Kliešte napríklad neznášajú výraz-
né vône, preto je dobrým nápadom 
nakvapkať mätový, levanduľový, 
tymianový, citrusový alebo eukalyp-
tový olej na vreckovku a priviazať si ju 
na členok. Rovnako pomôže majorán, 
bazalka, rozmarín a klinček. Tieto 
koreniny môžeme aj nakombinovať, 
povariť päť minút vo vode s plátkami 
citrónu, pridať lyžicu alpy a vyrobiť 
si domáci repelent, ktorý scedíme 

do fľaštičky a nastriekame alebo 
natrieme na kožu. Alebo ich môžeme 
len namočiť do alpy alebo čistého 
alkoholu a nechať dva dni lúhovať. 
Veľmi silným odpudzovačom hmyzu 
je aj jablčný ocot.

Je známe, že hmyz priťahuje tmavé 
oblečenie, preto by sme si mali na leto 
a do prírody voliť svetlé farby a podľa 
možností zakryť čo najviac plochy 
tela. Po návrate z výletu je dobré 
dopriať si horúci kúpeľ ako preven-
ciu pred kliešťami. Tým obvykle trvá 
niekoľko hodín, kým si nájdu vhodné 
miesto, a preto je pravdepodobné, že 
sa ešte nestihnú dobre prisať, a teplá 
voda ich z tela uvoľní.

Pred turistikou či pobytom v prírode 
je takisto vhodné vypiť aspoň pol litra 
aromatického čaju (najlepšie levan-
duľového či mätového) a nadopovať 
sa Bkomplexom, ktorého odpudivé 
účinky na hmyz preukázali viaceré 
odborné štúdie. (Adriana Matoľáková)
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do predajne s kresťanskou produkciou. 
Nie kvôli nákupom. Milá dáma 
za pultom ma často prekvapí námetom 
na rozhovor. „Vieš, čo som minule 
čítala?“ privíta ma už pri dverách. „To 
sa ti bude páčiť. Výraz baptize, ktorý 
používame, keď hovoríme o krste 
ponorením, bol použitý v gréckom 
recepte na nakladanie uhoriek.“ Je mi 
jasné, že sa v predajni zdržím dlhšie. 
A tak sa nám v rozhovore rozvíja 
paralela medzi uhorkami, zaváraním, 
krstom a životom človeka. Uhorka 
pred naložením a po ňom je tá istá, 
a predsa vytiahnutá z fľaše vyzerá aj 
chutí úplne inak. Lebo po ponorení 
do nálevu sa ním nechala úplne 
preniknúť. Jej prirodzená chuť sa 
spojila s chuťou nálevu. Cesta späť už 
nie je. Buď sa proces zavárania podarí 
a uhorky chutia, alebo sa niečo pokazí 
a uhorky môžeme vyhodiť. A čo krst? 
Človek pred krstom a po ňom je ten 
istý. A predsa iný. Aj „chutiť“ by mal 
už inak. Jeho prirodzená osobnosť je 
teraz preniknutá Božím charakterom. 
Je to určite proces, táto premena 
sa neudeje lúsknutím prsta. Ale ak 
sa proces podarí, kresťanstvo chutí 
tomuto človeku i jeho okoliu... Alebo 
žijeme skysnuté kresťanstvo. Ako je 
to so mnou? Akú chuť má môj život? 
(Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
MT   ,  
    6   5 4
 9 6  2    3
        7
   9    1 5 7
 8 2     3 9
 3
  1   2 9 7
 2    7 8
 4  7  6 1   8

AKO SI UDRŽAŤ 
DIEVČA
Keď chodíme s niekým, je to čas pries-
kumu a čas skúšky. Čas prieskumu preto, 
lebo si musíme najprv položiť otázku, či 
sme ochotní zaviazať sa milovať niekoho 
na celý život. Ako kresťania by sme sa 
mali pýtať, či nás Boh volá práve do man-
želstva. Mám sa stať otcom a mať deti? 
Manželstvo nie je len nejaká teoretická 
záležitosť, takže moja odpoveď veľmi zá-
visí od toho, kto je tá dievčina. Musím ju 
teda skúmať a pýtať sa, či práve ona bude 
dobrou matkou mojich detí. A čo sa v tom 
čase honí v hlave mojej milovanej? Ideál-
ne to isté – skúma ma, či by som mohol 
byť dobrým manželom a otcom jej detí.

Pretože doslovne ide o život – môj aj jej –, 
nie je vhodné si niečo predstierať alebo sa 
hrať. Čo očakáva žena od trvalého vzťahu 
so mnou, keď mi už venovala svoju po-
zornosť? Slovo robí muža, teda na prvom 
mieste musí mať moje slovo takú váhu, 
že mi možno trvalo veriť. Čo poviem, 
to platí. Ženy od nás mužov potrebujú 
istotu a rozhodnosť – to, že si vieme rady, 
a ak nie, pracujeme na tom, aby sme to 
vedeli. Nesmú sa nás báť – ani toho, že 
nevieme dodržať svoje slovo, ani toho, 
že sa bojíme rozhodovať a odvážne trvať 
na svojom rozhodnutí. A veľmi dôležité 
je, že musíme vedieť pracovať – menej 
slov a viac dobrých a vytrvalých činov. Čo 
vlastne riadne viem? V čom som skutočne 
dobrý? Čím sa chcem živiť? Viem riadne 
pracovať a dokončovať to, čo začnem? 
A viem začať? Teda usilovať sa o dobré 

charakterové vlastnosti – stálosť, vytrva-
losť, odvahu, rozvážnosť, vedieť si priznať 
chybu a napraviť ju. A ak má naša dievčina 
svojho dobrého otca, dokážem ho nahra-
diť a prípadne aj v niečom prekonať? Muž 
a žena totiž nie sú len milenci a manželia, 
ale nahradzujú si v priebehu času stále 
viac aj svojich vlastných rodičov.

Čas chodenia je aj časom skúšky – najmä 
v tom, či sa spolu ako kresťania dokážeme 
dohodnúť nielen na vzťahu navzájom, ale 
aj na vzťahu k Bohu. Pre Boha aj pre seba 
pravá láska čaká so sexom do manžel
stva. Práve vtedy sa náš vzťah s dievčinou 
stáva výnimočným a jedinečným: „Túžim 
po tebe, chcem sa s tebou milovať, ale ešte 
nie teraz. Chcem všetko a dám ti všetko, 
ale až vtedy, keď si takisto všetko prisa-
háme. Viem sa ovládať, a to kvôli Bohu aj 
kvôli tebe. Kvôli našej láske.“

Takže je to čas prieskumu, čas učenia 
sa trpezlivosti, čas čakania a čas skúšky. 
Nepripomína nám to trochu putovanie 
Izraela púšťou? Áno, je to presne tak. Ak 
spolu chceme dospieť do „zasľúbenej 
zeme“ trvalej lásky a šťastného vzťahu, 
musíme sa spoločne nechať viesť Bohom 
„po púšti“. Jedovaté hady na ceste ujdú 
a zo skaly vytryskne prameň vody, aj keď 
predtým boli viditeľné len rozpálené 
kamene. Dá sa to vydržať a výsledok stojí 
za to, pretože láska muža a ženy je veľkým 
Božím darom, ktorý nám padá z neba 
ako manna, keď sme verní Bohu. (Martin 
Kvapilík)
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GAVALOVCI: DÔVERUJEM TI

Nie vždy sa mi stáva, že 
pri počúvaní gospelového 
albumu nadobudnem 
pocit uveriteľnosti. A práve 
táto črta ma zaujala 
na albume manželov 
Gavalovcov. V jedenástich 
skladbách cítiť skutočnú 
a neotrasiteľnú dôveru, 
ktorá vychádza z osobnej 
skúsenosti. Texty nie sú iba klasickými frázami, ale sú 
výrazom vnútra, ktoré aj vo veľmi ťažkých životných 
situáciách nepodlieha beznádeji a za všetko ďakuje 
Bohu. Po hudobnej stránke ide o kvalitný album s prí-
jemným zvukom a perfektnými muzikantmi. A to všet-
ko je podčiarknuté nádherným Veronikiným spevom. 
K albumu manželia plánujú vydať aj lyrics videá, ktoré 
nájdete na ich youtubovom kanáli. Album si môžete 
objednať na stránke gavalovci.sk. (Dominik Petrík)

NICOLE KIDMANOVÁ (1967)

Svetoznáma herečka žijúca 
striedavo v Amerike a Austrálii 
dnes vychováva s hudobní-
kom Keithom Urbanom svoje 
dve dcéry v katolíckej viere, 
ku ktorej sa vrátila po rozvode 
s hollywoodskym hercom 
Tomom Cruisom. Jeho príklon 
k scientológii bol jedným 
z dôvodov rozpadu ich 
manželstva, ktoré bolo neskôr 
anulované.

Herečka verí, že návrat do Ka-
tolíckej cirkvi jej vymodlila jej 
hlboko veriaca babička, ktorá 
mala na ňu odmala silný vplyv. 

Nicole navštevovala jezuitskú základnú školu a v mla-
dosti uvažovala o vstúpe do rehole. Rozhodnutie stať sa 
herečkou jej prinieslo úspech – stala sa hviezdou filmov 
Dni hromu, Navždy a ďaleko, Mierotvorca, Moulin Rouge 
a mnohých ďalších. Dnes žije pokojnejším životom 
ako v časoch najväčšej slávy a pravidelne sa s rodinou 
zúčastňuje na bohoslužbách. „Katolícka viera ma vedie. 
Mám teraz naozaj silný vzťah k Bohu. Snažím sa pravi-
delne chodiť na svätú omšu aj na spoveď.“ Hoci si z nej 
veľa priateľov robí preto žarty, ju to neodrádza. Dodnes 
nosí pri sebe krížik od starej mamy a tvrdí: „Som veriaca 
v tom zmysle, že absolútne verím v Boha.“ 

Po ťaživých chvíľach spojených s rozvodom s Tomom 
Cruisom a bojom o ich adoptívne deti našla pokoj vo 
vzťahu so súčasným manželom, ktorý ich pravidelne 
sprevádza do chrámu a opakovane priznáva, že láska 
k nej ho vyliečila z dlhoročnej závislosti od drog a alko-
holu. (Adriana Matoľáková)

Iba jedno z troch synoptických evanjelií, ktoré opisujú Pánovo 
premenenie na hore Tábor, uvádza aj činnosť, pri ktorej sa tento 
div udial – Ježiš sa modlil a vtom sa jeho tvár zmenila a jeho rúcho 
zažiarilo belobou (porov. Lk 9, 29). K udalosti Premenenia teda 
došlo vo chvíli, keď sa Ježiš rozprával so svojím nebeským Otcom, 
ale keď zároveň vytváral spoločenstvo so svojimi troma učeníkmi. 
Ani v jednom evanjeliu však nenájdeme časový údaj o tom, ako 
dlho toto premieňanie sa trvalo ani ako dlho zostal Ježiš v tomto 
zmenenom stave. Môžeme sa len domnievať, koľko času ubehlo 
medzi chvíľou, keď sa Peter, Jakub a Ján na Krista pozerať dokázali 
a keď už museli odvrátiť svoj zrak. Ako dlho však trvá takýto pro-
ces v živote veriaceho kresťana? Koľko času ubehne, kým sa stane 
úplne podobným Kristovi? Toto osobné preobraženije kresťana 
určite netrvá minúty alebo hodiny, ale celé roky a desaťročia. 
Apoštolský list Orientale Lumen hovorí, že „liturgia nám zjavuje, 
že telo, ktoré prejde tajomstvom Kríža, sa nachádza v procese pre-
menenia a stávania sa duchovným“. Opäť sa teda môžeme stretnúť 
s nepopierateľným faktom, že zmyslom liturgie je premena člo-
veka žijúceho a mysliaceho starým životom na človeka, ktorý žije 
a myslí tak ako Ježiš Kristus.

pi
xa

ba
y.

co
m

O
TE

C 
KY

RI
A

K 
PÍ

ŠE
 ...

w
ik

ip
ed

ia
.c

om

AKO ,,OBRÁTIŤ“ RODIČOV 
ALEBO IM POVEDAŤ, 
ABY CHODILI SO MNOU 

DO CERKVI? A ABY SA OBRÁTILI 
K BOHU? (EMMA)

Emma, z vlastnej skúsenosti viem, aké dobré je mať kamarátov, s ktorými 
sa môžem podeliť o skúsenosti, sklamania, radosti... Mať však za „dob-
rých kamarátov rodičov“, to je už „vyšší level“. Ak ste našli Boha, je jasné, 
že sa o tom chcete podeliť a ponúknuť Boha ďalej. Kamaráti sú kabát, 
ale rodina, hoci si ju nevyberám, je košeľa či bielizeň – sú k telu bližšie. 
Preto aj viac bolí, ak nie sme na „rovnakej vlnovej dĺžke“. Rodičia sú tí, 
cez ktorých mi Boh dal život. Preto ako dieťa ich počúvam a keď som už 
„sebestačný“, mám voči nim úctu. Toto je zákon daný od Boha. (Ex 20, 12) 
Vedomý si tejto povinnosti úcty s láskou môžem prosiť rodičov o ich 
obrátenie sa k Bohu, s láskou ich môžem poprosiť, aby ma, ak to bude 
možné, sprevádzali do chrámu. 

Raz sa mňa a mojej manželky opýtali ľudia na verejnom fóre, ako prekoná-
vať krízy v manželstve. Zároveň však pýtajúci sa dodal: „Len nám neho-
vorte, že sa treba modliť.“ A čo iné sme mali povedať, keď práve toto bola 
pravda? Keď pravdou je, že život s Bohom nás uspôsobuje na všetko? Boh 
vám dá múdrosť, ako s láskou pozerať na rodičov. (Rastislav Višňovský)
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Príbehy poslušníka Prsty

Ahoj, deti, v minulosti boli sviečky alebo lampy 
neoddeliteľnou súčasťou každej domácnosti. 
Neexistoval elektrický prúd, preto boli často 
jediným zdrojom svetla v nočných hodinách. 
Nesú v sebe hlbokú symboliku.  Svetlo v nich 
je „krehké“, treba ho chrániť pred nepriazňou 
okolia. Plamienok bol maličký, no napriek 
tomu dokázal osvetliť pomerne veľký priestor.

V chrámoch používame sviece a lampy dodnes. Po-
čas slávenia svätej liturgie sám biskup berie do rúk 
dva svietniky, ktorými žehná veriacich. Týmto 
gestom pripomína Božiu autoritu, prítomnosť, 
podstatu, mocnú ochranu, spravodlivosť, obetu, 
milosrdenstvo i vedenie v temnote, ktorá je 
v našom srdci i okolo nás. To, že Boh je pravým 
a neuhasínajúcim svetlom pre tento svet.

Dikirion drží dve sviece a trikirion tri. V gréč-
tine sa môžu nazývať aj spoločným názvom 
dikerotrikéra. Keď biskup počas svätej litur-
gie požehnáva ľud znakom kríža, trikirion 
drží v pravej a dikirion v ľavej ruke.  Keď sa 
nepoužívajú, zvyčajne sú umiestnené na 
rohu oltára alebo na špeciálnych stojanoch.
Úloha: Vieš, čo symbolizuje dikirion a triki-
rion? Z viacerých možností vyber správne 
odpovede.

Dva a triSvietniky
Biskupské svietniky voláme dikirion a trikirion. Doslovne to znamená dvojsviet-
nik (dvojsviečka) a trojsvietnik (trojsviečka). Zvyčajne kovové a bohato zdobené 
stojany majú držiaky sviečok namontované pod uhlom, aby sa sviečky v istom 
bode krížili. Niekedy sú sviečky tvarované tak, aby horeli jedným plameňom, 
alebo sú previazané stuhami.
Úloha: Nájdi správne časti a poskladaj oba svietniky.

... dikirion a trikirion.

Spoj prsty na prežehnanie.
Tri, ktorými sa žehnáš, a dva sú 

zohnuté k dlani.

Už si vy-
čistil
svietni-
ky?

Ešte pripravím nové 
sviečky...

Nech prinesú svetlo do ľudských 
sŕdc. 

Áno,
oba sa

... Hm. 

???

dikirion trikirion

A    tretí deň – vzkriesenie 
B    dve uši na počúvanie
C    Svätá rodina – Ježiš, Mária, Jozef
D    dve ruky – pravá a ľavá
E    Najsvätejšia Trojica – Otec, Syn,   
           Svätý Duch
F     dve cesty – dobrá a zlá
G    tri roky – účinkovanie Krista
H    dve podstaty – ľudská a božská

Veľmi sa mi
páči, že...

...
lesknú

...

... to, čo je najdôležitejšie. Škoda, že 
len pri liturgii s vladykom.

...
pripomínajú...

Toto je tvoj 
osobný...
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Príbehy poslušníka Prsty

Ahoj, deti, v minulosti boli sviečky alebo lampy 
neoddeliteľnou súčasťou každej domácnosti. 
Neexistoval elektrický prúd, preto boli často 
jediným zdrojom svetla v nočných hodinách. 
Nesú v sebe hlbokú symboliku.  Svetlo v nich 
je „krehké“, treba ho chrániť pred nepriazňou 
okolia. Plamienok bol maličký, no napriek 
tomu dokázal osvetliť pomerne veľký priestor.

V chrámoch používame sviece a lampy dodnes. Po-
čas slávenia svätej liturgie sám biskup berie do rúk 
dva svietniky, ktorými žehná veriacich. Týmto 
gestom pripomína Božiu autoritu, prítomnosť, 
podstatu, mocnú ochranu, spravodlivosť, obetu, 
milosrdenstvo i vedenie v temnote, ktorá je 
v našom srdci i okolo nás. To, že Boh je pravým 
a neuhasínajúcim svetlom pre tento svet.

Dikirion drží dve sviece a trikirion tri. V gréč-
tine sa môžu nazývať aj spoločným názvom 
dikerotrikéra. Keď biskup počas svätej litur-
gie požehnáva ľud znakom kríža, trikirion 
drží v pravej a dikirion v ľavej ruke.  Keď sa 
nepoužívajú, zvyčajne sú umiestnené na 
rohu oltára alebo na špeciálnych stojanoch.
Úloha: Vieš, čo symbolizuje dikirion a triki-
rion? Z viacerých možností vyber správne 
odpovede.

Dva a triSvietniky
Biskupské svietniky voláme dikirion a trikirion. Doslovne to znamená dvojsviet-
nik (dvojsviečka) a trojsvietnik (trojsviečka). Zvyčajne kovové a bohato zdobené 
stojany majú držiaky sviečok namontované pod uhlom, aby sa sviečky v istom 
bode krížili. Niekedy sú sviečky tvarované tak, aby horeli jedným plameňom, 
alebo sú previazané stuhami.
Úloha: Nájdi správne časti a poskladaj oba svietniky.

... dikirion a trikirion.

Spoj prsty na prežehnanie.
Tri, ktorými sa žehnáš, a dva sú 

zohnuté k dlani.

Už si vy-
čistil
svietni-
ky?

Ešte pripravím nové 
sviečky...

Nech prinesú svetlo do ľudských 
sŕdc. 

Áno,
oba sa

... Hm. 

???

dikirion trikirion

A    tretí deň – vzkriesenie 
B    dve uši na počúvanie
C    Svätá rodina – Ježiš, Mária, Jozef
D    dve ruky – pravá a ľavá
E    Najsvätejšia Trojica – Otec, Syn,   
           Svätý Duch
F     dve cesty – dobrá a zlá
G    tri roky – účinkovanie Krista
H    dve podstaty – ľudská a božská

Veľmi sa mi
páči, že...

...
lesknú

...

... to, čo je najdôležitejšie. Škoda, že 
len pri liturgii s vladykom.

...
pripomínajú...

Toto je tvoj 
osobný...

S RADOSTNOU MYSĽOU DO DNÍ,  
KEĎ SA UŽ ZVEČERIEVA
Stalo sa to ktoréhosi dňa v januári minu-
lého roku (1972). Tlač, rádio a francúzska 
televízia oznámili poplašnú správu, že 
v Pyrenejách sa pri vychádzke do vyšších 
horských polôh stratil osemdesiatročný 
kardinál Jozef Mária Martin, ktorý po do-
siahnutí 75 rokov svojho veku zriekol sa 
svojho úradu a usídlil sa v Lurde.

Ukázalo sa, že neočakávaná búrka zastih-
la kardinála na výstupe do hôr neďaleko 
vrcholu Pibeste. Po troch dňoch usilov-
ného hľadania ho našli a helikoptérou 
zviezli domov. Pri jeho príchode a vystu-
povaní z vrtuľníka urobili fotografiu. Hoci 
bol telesne veľmi vyčerpaný a zbiedený, 
predsa sa na nej usmieval na záchranárov 
a na množstvo ľudí, ktorí ho vítali...

Kardinál povedal, že on teraz chce sa do-
stať iba na jeden vrchol, ktorý hodno zo 
všetkých síl dobývať a ktorý sa volá nebo.

Mladí ľudia, – hovoril kardinál, – dobý-
vajú tento vrchol v sile veku podľa svojho 
spôsobu – prácou a rôznorodou činnos-
ťou: v odbornej práci, v rodine, v spoloč-
nosti... To sú veci potrebné a dobré – ale 
ony netvoria všetko, čo je nevyhnutne po-
trebné na výstavbu lepšieho, ľudskejšieho 
sveta. Našťastie veľká ľudská rodina tvorí 
životnú jednotu. Jedni potrebujú pomoc 
druhých. Starí potrebujú mladých. Nielen 
ovocie ich práce, ale aj príklad ich energie 
a zápalu, aby neostarievali a nezdedkova-
teli – kontakt s mladými omladzuje.

Ale i mladí potrebujú starých – ich 
príklad čestne a užitočne stráveného 

života a ich skúsenosti. A to pod jed-
nou podmienkou: že starí nebudú len 
spomínať a vychvaľovať tie svoje „staré 
dobré časy“, ale budú vedieť postihnúť, 
že v každej epoche dejín žili, žijú a budú 
žiť „ľudia i odľudia“ a každá, a teda aj 
uplynulá i terajšia epocha má svoje zlé 
i dobré stránky. Len si pomyslime, koľko 
poľahoby, pomoci i zábavky prinášajú 
starým ľuďom moderné vynálezy: rádio, 
televízia, telefón, auto, elektrina, heli-
koptéra, röntgen a iné objavy lekárstva, 
vďaka ktorým priemerný ľudský vek sa 
predĺžil zo 40 – 50 rokov na 70 a viac... (T. 
M. Raslavický, Slovo 8/1973, s. 12)
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O SPRAVODAJSKÝ PREHĽAD

Súčasťou časopisu Slovo je aj prehľad správ z cirkevného diania vo svete i na Slo-
vensku. Jedna strana je venovaná svetu, sleduje aktivity pápeža Františka, udalosti 
v okolitých cirkvách – na Ukrajine, v Maďarsku i v ruténskych cirkvách v USA. Ok-
rem toho táto strana prináša všetko aktuálne a pútavé, čo sa odohráva v kresťanskom 
svete – napríklad prolife pochody, vatikánske delegácie alebo aj beh Rímom, ktorý 
organizovalo severoamerické kolégium pri príležitosti Dňa vďakyvzdania.

Dvojstránka Udalosti je obvykle venovaná jednej väčšej, prípadne dvom význam-
nejším správam. Zachytáva výnimočné udalosti – medzi poslednými boli synodálne 
stretnutia, charitatívna pomoc a návšteva pápeža v Maďarsku. Stálou súčasťou tejto 
časti sú Letné stretnutia mládeže a najväčšie sviatky a ich metropolitné slávenie. 
Príležitostne tento priestor rozšíri formát domáceho spravodajstva o dve strany. 

Záverečné štyri strany sú venované správam z domova, ktoré prispievatelia zasielajú 
na email spravodajstvo@casopisslovo.sk. Obsah sa venuje primárne dianiu v našej 
Gréckokatolíckej cirkvi, ale stále sa nájde priestor aj na zaujímavé správy zo života 
celej Katolíckej cirkvi na Slovensku.
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PÁPEŽ FRANTIŠEK: TOTUM 
AMORIS EST

Pri príležitosti 
jubilejných 400 rokov 
od smrti svätého 
Františka Saleského si 
Svätý Otec František 
kladie otázku, v čom 
spočíva jeho dedič-
stvo pre našu dobu. 
Upriamuje pozornosť 
na jeho dar pomocou 
milosti jasne vnímať svoju dobu a s ňou 
spojené zmeny. V apoštolskom liste nás 
vyzýva vyjsť z prílišnej ustarostenosti 
o seba samých a o imidž v spoločnosti 
a pýtať sa skôr to, aké sú konkrétne po-
treby a duchovné očakávania nášho ľudu. 
(Martina Jokelová Ťuchová)

VEĽRYBA

Ľudia sú úžasní. Tento nákazlivý optimiz-
mus je „super schopnosťou“ Charlieho, 
ktorý sa v každom človeku snaží vidieť len 
to najlepšie, čo v ľuďoch prebúdza empa-
tiu k nemu samotnému, pretože váži sko-
ro tristo kíl. Aj keď je Charlie na pohľad 
odporný človek, ktorý diváka od prvého 
záberu znechutí, postupne si ho začne 
získavať. Divák objavuje jeho zložitú 
minulosť, s ktorou sa nevie vyrovnať a pre 
ktorú rieši stresové situácie prejedaním. 
Zároveň však objavuje jeho hlboké vnútro 
a hodnoty, ktoré ho definujú. Opakom 
Charlieho optimizmu je jeho dcéra Ellie, 
ku ktorej sa Charlie snaží nájsť cestu. 
Ellie je nezvládnuteľná a snaží sa každého 
využiť vo svoj prospech. Ale Charlie je 
odhodlaný nájsť v Ellie dobro a zanechať 
tak po sebe niečo pozitívne. (Slavomír 
Gereg ml.)
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ÚTOKY V IZRAELI
Izrael je pre kresťanov Svätou zemou. 
Krajinou, v ktorej sa odohrávali dejiny 
spásy, po ktorej kráčal Kristus. Pred 
niekoľkými desaťročiami žila v Izraeli 
výrazná kresťanská menšina. Tvorila 
elitu populácie. Dnes však tvorí iba asi 
1  %. Mnohí z krajiny emigrovali pre 
útoky a diskrimináciu. Útoky na kres-
ťanov v Izraeli však rastú čoraz viac. 

Po znepokojivom náraste útokov 
v Jeruzaleme predseda izraelského 
parlamentu Knessetu Amir Ohana 
verejne odsúdil násilie proti kres-
ťanom. Po stretnutí s latinským 
patriarchom Jeruzalema Pierbattistom 
Pizzaballom vyjadril záväzok Izraela 
zabezpečiť bezpečnosť a slobodu všet-
kých náboženstiev. Ohana na Twitteri 
uviedol, že „odsúdil nedávne násilné 
činy extrémistickej menšiny voči kres-
ťanským občanom a členom ducho-
venstva“. Zdôraznil dôležitosť medzi-
náboženského dialógu a prisľúbil, že 
bude stáť za náboženskou slobodou. 

Jeho vyhlásenie prichádza v čase, keď 
je Jeruzalem svedkom nárastu útokov 
na kresťanov v rôznych formách. 
Od znesvätenia hrobov až po fyzické 
útoky, pričom polícia sa zjavne zdráha 
stíhať páchateľov. K pozoruhodnému 
incidentu došlo, keď redaktor Yossi Eli 
z izraelskej TV Channel 13 išiel v pre-
zlečení za kňaza prešetrovať eskalujú-
ce zločiny z nenávisti voči kresťanom. 
Počas svojej misie bol vystavený 
hanlivým poznámkam a opľúvaný, tak 
od dieťaťa, ako aj izraelského vojaka. 
Vlani v novembri boli vojaci z pešej 
brigády Givati disciplinárne potres-
taní za to, že počas procesie pľuli 
na arménskeho arcibiskupa. Fran-

cesco Patton, vatikánsky správca 
Svätej zeme, v rozhovore pre izraelskú 
televíziu obvinil izraelských politikov 
z podnecovania vlny násilia používa-
ním agresívneho politického jazyka. 
Ako dôkaz eskalácie zločinov uviedol 
znesvätenie luteránskeho cintorína, 
vandalizmus maronitskej modlitebne 
či grafiti s nápisom Smrť kresťanom. 
Okrem toho cirkevné zdroje potvrdili, 
že polícia nepristupuje k situácii s ta-
kou vážnosťou, akú by si zaslúžila. 

K napätiu prispela aj konferencia 
s názvom Prečo (niektorí) Židia pľujú 
na pohanov, ktorej cieľom bolo pou-
kázať na nárast útokov proti kresťan-
ským osobnostiam. Konferencia bola 
po nátlaku jeruzalemskej samosprávy 
presunutá z centra Jeruzalema na pe-
rifériu. Hlavný jeruzalemský rabín 
Šlomo Amar je doteraz najvyššou 
verejnou náboženskou osobnosťou, 
ktorá odsúdila útoky na kresťanov. Po-
vedal, že tieto činy sú prísne zakázané 
Tórou a predstavujú rúhanie. Šokujúce 
je, že niekoľko dní nato zaútočil izrael-
ský Žid na posvätné miesto kresťanov 
– miesto Poslednej večere. Hádzaním 
kameňov do okien miestnosti, kde 
Ježiš Kristus slávil večeru na Zelený 
štvrtok, porozbíjal vitráže. 

Na pozvanie splnomocnenkyne pre 
náboženskú slobodu A. Záborskej 
prišiel o situácii kresťanov vo Svätej 
zemi hovoriť na Slovensko pán Abu-
nassar, bývalý hovorca jeruzalemského 
latinského patriarchátu. Veríme, že aj 
takéto návštevy prispejú k väčšiemu 
povedomiu o postavení kresťanov 
v Izraeli a stave tamojšej náboženskej 
slobody. (Michal Považan)

Michal Považan, diplomat v Palestíne Jozef Hudec a hovorca lat. jeruz. patriarchátu Wali Abunassar  I  Archív M. Považana

KEĎ JE CIEĽ 
ŠTARTOM
Z firmy nám zorganizovali spoločnú turistiku. 
Na vyvetranie hlavy, utuženie vzťahov i rozhý-
banie, veď za to denné vysedávanie za počíta-
čom chrbát neďakuje. Najprv mi úplne scestne 
napadlo, či tá túra nejde upravovať personálne 
kapacity. Aj som mala zajačí úmysel sa radšej 
zavaliť prácou, ako brodiť kopcami Malej Fatry, 
no moje obštrukcie zatrhli hneď v zárodku. Že 
ma ospravedlní iba tehotenstvo. Koľko humo-
ru pokope. Akosi to nestíham. Ešte aj tá, ktorá 
počala zo Svätého Ducha, si poctivo deväť me-
siacov odnosila, tak čo by chceli za dva týždne 
odo mňa? Smola, nenosím v bruchu bábo, tak 
budem niesť na pleciach batoh. 

Mala som rešpekt aj bázeň. No že mám sku-
točne fajn kolegov, vybrali túru, ktorú zvládli 
i tí najväčší leňochodi. Obavy, že budem 
na chvoste zástupu, sa nenaplnili, „prefunela“ 
som sa do prvej polovice. Ten výhľad z vrcho-
lov bral dych. V hlave mi hučalo všetko naraz. 
Rozhovory kolegov, štebot vtákov, slová Písma: 
„Aké mnohoraké sú tvoje diela, Pane, všetko 
si múdro urobil“ aj pieseň Simy Magušinovej: 
„Ak je môj svet príliš malý, unášaj ma ponad 
skaly.“

Ale to, čo sa môže javiť ako vrchol, je neraz 
práve začiatok. Jedna kolegyňa si cestou nahor 
škaredo oškrela koleno i zjavne natiahla 
šľachu. Hoci jej to pohotovo dezinfikovali 
a zafačovali, obavy boli namieste. Treba zliezť 
dole. Hore s ňou šli dve kolegyne – turistky, 
dole sme zrazu ostali na konci my dve. Okej, 
to dáme. No skoro som pochopila, že to také 
ľahké nebude. Slimačie tempo, oddych už 
po piatich krokoch, pred každým hrboľom 
posedenie v tráve. A neustále sledovanie 
nôh, kam stúpa. Každý krok bol výzva. Aj mi 
napadlo, či by nebolo bývalo ľahšie sa pridať 
k celej bande, gagotať s nimi a... Zdesím sa 
svojich sebeckých úvah. Začnem kecať. Huba 
sa mi nezavrie. Radšej nech ju bolí brucho 
od smiechu ako noha od bolesti. A funguje. 
Sranda skončila, keď sa minula voda. Už sme 
sa len obzerali, kde uvidíme nejaké šťavele. 
Hlavne, že každá mala v batohu mikinu. Pri 
30 °C vskutku potrebnú. Vyliezť hore nebola 
frajerina. Zliezť dole bola frajerina. Pri lanovke 
nás vítal potlesk kolegov. Mali sme „len“ dvoj-
hodinové zdržanie. A mňa v cieli ešte zdržalo 
to najvrúcnejšie objatie so slzami v očiach 
i vďakou. Opäť nanovo a intenzívne som pre-
cítila svoje obľúbené: „Dvaja sú na tom lepšie 
ako sám človek. Za svoju námahu môžu dostať 
väčšiu odmenu, a keď padnú, jeden zdvihne 
druhého.“ Nepomínam si, kedy naposledy mi 
to nealko pivo tak neuveriteľne chutilo... (Má-
ria DudováBašistová)
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SLOVÁCI PUTOVALI  
K BRÁNE MILOSRDENSTVA
POĽSKO g Redakcia časopisu Slovo spolu s Klokočovskou rodinou úspešne zorgani-
zovala Púť do Jaroslavi v Poľsku, k ikone Bohorodičky – Bráne milosrdenstva a Matke 
súcitu. Táto púť sa konala pri príležitosti júlovej fatimskej soboty 1. júla. Oproti prvému 
ročníku púte, ktorý sa konal pred rokom, sa počet pútnických autobusov zdvojnáso-
bil, chrám naplnilo necelých tristo pútnikov. Pútnici niesli aj kópiu zázračnej ikony 
z Klokočova, ktorú priniesli až k poľskej ikone. Tá ich sprevádzala aj malými zázrak-
mi, ktoré im umožnili doraziť do cieľa púte. Autobus, ktorý zbieral veriacich smerom 
od Prešova, v Lipanoch zastal s poruchou, praskla hadička pod retardérom, ale vďaka 
Božej prozreteľnosti mal šofér náhradnú, jednu skupinu pútnikov z Tichého Potoka 
priviezol mladý automechanik a voda z Kamenického potoka zásobila vodu, ktorá z ha-
dičky vytiekla. Porucha sa nečakane zopakovala aj za hranicou, ale zásoby vody a druhá 
rezervná hadička zachránili pútnikov, ktorí s meškaním prišli do cieľa púte, modliac 
sa moleben ku klokočovskej ikone. Na záver púte sa pomodlili začiatok akatistu ku 
klokočovskej ikone, zvyšok sa domodlili cestou naspäť. (redakcia)

CENACOLO ZACHRAŇUJE 
ZÁVISLÝCH UŽ 40 ROKOV
TALIANSKO g Pápež František po nedeľnej modlitbe Anjel Pána poďakoval 
16. júla matke Elvíre a všetkým bratstvám tejto komunity „prijatia a podpory 
človeka“, ktorá sa zrodila v Saluzze a rozrástla sa po celom svete ako oáza ná-
deje pre ľudí na okraji spoločnosti a zúfalých ľudí. Na záver modlitby vyjadril 
vďaku za ich službu aj samotné svedectvo života komunít, ktoré sa už desaťro-
čia venujú prijímaniu marginalizovaných a zúfalých ľudí, drvených situáciami 
fyzickej a duchovnej núdze, najmä tých, ktorí sú v pasci drog a alkoholizmu. 
Matka Elvíra je sestra Elvíra Petrozziová, nazývaná Matka nielen preto, lebo je 
zasvätenou ženou, ale aj pre materinský cit, s ktorým zrodila a rozvíjala toto 
spoločenstvo, ktoré sa od svojich prvých krokov 16. júla 1983 v polorozpad-
nutom a opustenom dome na kopci Saluzzo rozvetvilo na všetky kontinenty. 
V súčasnosti existuje viac ako sedemdesiat domov v dvadsiatich krajinách 
vrátane Slovenskej republiky, v Dome sv. Cyrila a Metoda v Kráľovej pri Senci. 
Na oslavách výročia priamo v Saluzze sa zúčastnila aj stovka pútnikov zo 
Slovenskej a Českej republiky. (TK KBS)

BOSNA A HERCEGOVINA g Od 11. do 17.  
júna farnosti Nižný Žipov a Zemplínske Hra-
dište zorganizovali púť k Presvätej Bohoro-
dičke do Medžugoria. Pútnici navštívili ma-
riánske pútnické miesto na Makarskej riviére 
Vepric, miesta zjavení Podbrdo a Križevac 
v Medžugorí, slziaci kríž, komunitu Cenacolo 
a vodopády Kravice v Bosne a Hercegovi-
ne. Záver púte tvorila vyhliadková plavba. 
Povzbudením bola každodenná bohoslužba 
s apoštolským vizitátorom arcibiskupom 
Aldom Cavallim. (T. Haburaj)

RÍM g Od 26. do 30. júna 2023 sa v Ríme us-
kutočnilo 32. stretnutie predstavených kňaz-
ských seminárov Čiech, Moravy a Slovenska, 
ako aj Slovenského a Českého pápežského ko-
légia v Ríme. Predstavení kňazských seminá-
rov sa každý rok stretávajú v posledný júnový 
týždeň od roku 1991. Tentoraz však išlo o prvé 
takéto stretnutie v Ríme. Sekretár Dikas-
téria pre klerikov povzbudil predstavených 
seminárov slovami, že je najdôležitejšie, aby 
milovali svojich seminaristov, aby ich nosili 
v srdci. Na stretnutí sa zúčastnili aj predsta-
vení prešovského seminára. (M. Janiga)

UKRAJINA g Národ, ktorý verí v Boha 
a prijíma jeho moc vo sviatosti spovede, je 
neporaziteľný. Týmito slovami sa prihovoril 
arcibiskup Sviatoslav Ševčuk v nedeľu 16. júla 
počas celoukrajinskej púte do Zarvanice všet-
kým prítomným veriacim. (ugccif.org.ua)

EURÓPSKE 
STRETNUTIE 
VOJENSKÝCH 
BISKUPOV
LITVA g Ordinár Ozbrojených síl a ozb-
rojených zborov SR František Rábek sa zú-
častnil 11. a 12. júla na Európskom stretnutí 
vojenských biskupov v Litve. Zorganizoval 
ho predseda Rady európskych biskupských 
konferencií a arcibiskup litovského hlav-
ného mesta Vilnius Gintaras Grušas, ktorý 
je zároveň vojenským ordinárom Litvy. 
Na stretnutí sa zúčastnili traja vojenskí 
arcibiskupi – z Litvy, Talianska, Bosny 
a Hercegoviny a vojenskí biskupi z Poľska, 
Holandska, Francúzska, Slovenska, a vo-
jenskí kňazi z USA a Ukrajiny. Ukrajinský 
kňaz sa s prítomnými predstaviteľmi ordi-
nariátov podelil s osobnými skúsenosťami 
pôsobenia medzi vojakmi na frontovej línii 
i aktivitami duchovnej služby medzi ukra-
jinskými vojakmi. (Ordinariát OS a OZ SR)
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Archív farnosti Tatiana Perháčová

Archív farnosti Archív farnosti

Archív farnostiArchív farnosti

Košice-Západ

Bukovce

Čierna nad Tisou

Lipany

Červená Voda

Lubomír Bučko Martin Antuš

Kojšov Košice-Nad jazerom

Falkušovce
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Archív farnosti Archív farnostiArchív farnosti

Hrabovčík MartinOrtuťová

A
 SLÁV

N
O

STN
É

 P
R

IJATIE
 EU

CH
A

R
ISTIE

Archív farnosti Archív farnosti

Archív farnosti Archív farnosti

Archív farnostiArchív farnosti
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Jovsa

Hlivištia
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Lucia Havrilová Archív farnosti

Archív farnosti Archív farnosti

Archív farnostiArchív farnosti

Sobrance

Strážske

Veľké Kapušany

Stankovce

Zemplínska Teplica

Archív farnosti Miron Pira

Kružlov Nižný Svidník

Vranov-Juh
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Archív farnosti Eva Burgr

Vyšná Olšava Sabinov
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Archív farnosti Kristián Valčo

Archív farnosti Archív farnosti

Marek BalickýArchív farnosti

Volica

Zámutov

Svidník

Vranov-Čemerné

Zbudza-Oreské

Poša
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SPRAVODAJSTVO

OSLAVY NARODENÍN BLAŽENÉHO BISKUPA GOJDIČA
PREŠOV g V Katedrále sv. Jána Krs-
titeľa v Prešove si v pondelok 17. júla 
gréckokatolíci uctili blahoslaveného 
biskupa mučeníka Pavla Petra Gojdiča. 
V tomto roku sa slávnosť niesla v du-
chu výročia, keďže uplynulo 135 rokov 
od jeho narodenia v Ruských Pekľanoch 
v roku 1888. 

Archijerejskej svätej liturgii predsedal 
vladyka Milan Lach a spolu s ním konce-
lebroval vladyka Peter Rusnák, vladyka 
Milan Chautur, viac ako šesťdesiat kňa-
zov a traja diakoni. Ešte pred samotným 

začiatkom svätej liturgie si v duchovnom 
pásme osobu blaženého mučeníka Pavla 
Petra Gojdiča uctili sestry baziliánky. 
Homíliu počas svätej liturgie ohlásil pro-
toigumen otcov baziliánov na Slovensku 
otec Juraj Sedláček, ktorý priblížil život 
blahoslaveného. Zvlášť sa zameral na ob-
dobie jeho kňazskej formácie a obdobie 
noviciátu, ktorý prežíval vladyka Pavel 
v baziliánskom monastieri na Černečej 
hore v Mukačeve. 

Súčasťou slávenia svätej liturgie bolo 
aj ustanovenie nového archimandritu 

v Prešovskej archieparchii, ktorým sa 
stal otec Marko Durlák. Toto ocenenie 
udelil vladyka Peter Rusnák otcovi Mar-
kovi za jeho dlhoročné kňazské úsilie 
a zásluhy v službe Gréckokatolíckej 
cirkvi na Slovensku i v zahraničí a ako 
prejav vďaky za jeho vytrvalú vernosť. Ti-
tul archimandrita označuje kňaza, ktorý 
je zároveň mníchom a predstaveným 
nejakého významnejšieho kláštora alebo 
skupiny monastierov. Tento titul sa však 
udeľuje aj ako vyznamenanie celibátnym 
kňazom na znak úcty a vďačnosti za ich 
službu Cirkvi. (Michal Pavlišinovič)

ODPUSTOVÉ 
VÝROČIE 
V KOJŠOVE
KOJŠOV g V Kojšove sa v ne-
deľu 25. júna konala odpustová 
slávnosť pri príležitosti sviatku sv. 
apoštolov Petra a Pavla, súbežne 
s výročím 200 rokov od zhotove-
nia ikonostasu v chráme. Vladyka 
Cyril Vasiľ za účasti hojného poč-
tu kňazov zo Spišskonovoveského 
protopresbyterátu, ako aj kňazov 
ktorí pôsobili alebo pochádzajú 
z Kojšova, slúžil archijerejskú 
liturgiu v priamom prenose 
RTVS. Udalosť sprevádzal svojím 
spevom Katedrálny zbor sv. 
Cyrila a Metoda z Košíc. Po svätej 
liturgii nasledoval sprievod okolo 
chrámu s čítaním evanjelií. Krása 
kojšovských krojov a slnečného 
počasia pozlátila nielen to, čo boli 
ľudia schopní vidieť fyzickým 
zrakom, ale zostúpila v prvom 
rade do sŕdc a duší v pokoji a ra-
dosti zasiatej samotným Ježišom 
Kristom. (Tomáš Labanič)

ODPUST A ĎAKOVNÁ PÚŤ SABINOVČANOV
SABINOV g Sabinov-
skí gréckokatolíci slá-
vili v nedeľu 18. júna 
2023 odpustovú sláv-
nosť Božského Srdca 
Spasiteľa. Hlavným 
slúžiteľom a kaza-
teľom bol vladyka 
Marián Andrej Pacák, 
emeritný torontský 
eparchiálny biskup, 
ktorý po úvodnom 
privítaní inštaloval 
ostatky blahoslavené-
ho mučeníka Domi-
nika Metoda Trčku 
CSsR, ktoré darovali 
otcovia redemptoristi. 
V nasledujúcu nedeľu 
25. júna sabinovskí 
veriaci absolvovali púť na Zemplín do Klokočova a Michaloviec ako prejav vďaky za dar ostatkov 
blahoslaveného mučeníka Dominika Metoda Trčku CSsR. Púť sa začala svätou liturgiou a Mole-
benom ku klokočovskej Bohorodičke na pútnickom mieste v Klokočove. Z Klokočova si to pútni-
ci namierili na výletnú loď, ktorá odhalila plnosť krásy Zemplínskej šíravy, nazývanej „slovenské 
more“. Poslednou zastávkou pútnikov bola Bazilika Zoslania Svätého Ducha v Michalovciach. 
V nej otec Slavomír Palfi viedol Moleben k blahoslavenému mučeníkovi Dominikovi Metodovi 
Trčkovi CSsR, ktorého relikvie si veriaci taktiež uctili a takto poďakovali za veľký dar, ktorým 
bola sabinovská farnosť obdarovaná. (Miroslav Chorendžák)
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ŠAŠTÍN g Gréckokatolíci Bratislavskej epar-
chie opäť po roku putovali do národnej svä-
tyne Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne 
v rámci štrnástej eparchiálnej púte, ktorá sa 
konala v sobotu 17. júna, na sviatok Presvätej 
Bohorodičky Spolutrpiteľky. Táto tradičná 
mariánska púť už v eparchii zapustila svoje 
hlboké korene, o čom svedčí aj bohatá toh-
toročná účasť pútnikov. Súčasťou púte bol aj 
sprievodný víkendový duchovnorelaxačný 
program pre rodiny s deťmi. (S. Gábor)

LIPOVÁ g V nedeľu 18. júna navštívil 
vladyka Peter Rusnák spoločenstvo veriacich 
v Lipovej, v ktorej zároveň posvätil obnovený 
ikonostas v chráme. Lipová je filiálnou obcou 
farnosti Ortuťová v Bardejovskom protopres-
byteráte. Okrem ikonostasu posvätil vladyka 
Peter aj obnovený baldachýn nad oltárom, 
zástavy a svietnik svätej Trojice. Na začiatku 
slávnosti vladyku Petra pred Chrámom Och-
rany Presvätej Bohorodičky privítal starosta 
obce Lipová Dušan Čura a farár farnosti Ra-
doslav Tóth. V homílii vladyka Peter hovoril 
veriacim o stálej Božej pomoci v každej život-
nej situácii, že nič nie je dôležitejšie ako láska 
k Bohu – všetko ostatné sa človekovi pridá. 
Na konci slávnosti sa vladykovi Petrovi poďa-
koval kurátor Jaroslav Šangrik a nasledovalo 
agapé pred chrámom pre všetkých veriacich. 
Pre veriacich filiálnej obce Lipová bola táto 
slávnosť historickou udalosťou, keď prvýkrát 

VLADYKA PETER RUSNÁK 
POSVÄTIL OBNOVENÝ CHRÁM
MAŠKOVCE g V nedeľu 2. júla sa v Maškovciach, filiálnej obci farnosti Zub-
né, konala odpustová slávnosť pri príležitosti 255. výročia výstavby Chrámu sv. 
Petra a Pavla, spojená s posvätením obnoveného exteriéru a interiéru chrámu. 
Na slávnosti sa zúčastnil aj vladyka Peter Rusnák, apoštolský administrátor 
Prešovskej archieparchie, ktorý posvätenie vykonal a predsedal svätej liturgii. 
V homílií vladyka Peter vyzdvihol dôležitosť múdrosti nad vedomosťou. Ape-
loval na to, aby sme si uvedomili, že pravá múdrosť sa prejavuje skrze skutky 
lásky k blížnemu. Najmä v dnešnej dobe by sme mali pamätať na slová sv. Pav-
la: „Poznanie nadúva, láska buduje“. V závere slávnosti sa kurátori poďakovali 
vladykovi i kňazom pôsobiacim za ostatné roky v obci. Po liturgii nasledovalo 
myrovanie a nakoniec spoločné občerstvenie pre všetkých zúčastnených. Hoci 
obec Maškovce patrí medzi malé obce, odpustovú slávnosť svojou účasťou 
okrem domácich podporili aj mnohí rodáci a veriaci z blízkeho okolia. (Ivan 
Barna)
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RODINY 
PUTOVALI 
DO ĽUTINY
ĽUTINA g V sobotu 24. júna, na svia-
tok Narodenia sv. Jána Krstiteľa, sa 
na gréckokatolíckom pútnickom mies-
te v Ľutine konala tradičná púť rodín. 
Prichádzajúci pútnici sa po registrácii 
sústredili v chráme, kde sa začal ofi-
ciálny program svätou liturgiou spre-
vádzanou speváckym zborom z far-
nosti Davidov. Po krátkom občerstvení 
čakal na rodiny s deťmi bohatý 
program – hry, tanec, skákacie hrady, 
detské kútiky. V tom čase si rodičia 
vypočuli prednášku pani Ocilkovej 
na tému Kto som? a mládež katechézu 
otca Jakuba Jurčišina. Záver púte patril 
Akatistu požehnania rodín, ktorý 
viedol Peter Jakub, riaditeľ Centra 
pre rodinu na Sigorde, poďakovaniu 
všetkým zúčastneným, vyhodnoteniu 
turnaja a záverečnému požehnaniu 
na cestu domov. (Vojtech Lakomý)

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ V BANSKOM
BANSKÉ g V nedeľu 2. júla 2023 privítalo spoločenstvo Farnosti sv. Petra a Pavla v Ban-
skom vzácneho hosťa – vladyku Milana Chautura, emeritného košického eparchiálneho 
biskupa, pri príležitosti odpustovej slávnosti sviatku svätých, slávnych a všechválnych 
apoštolov Petra a Pavla. V úvode slávnostnej svätej liturgie všetkých prítomných privítal du-
chovný správca farnosti otec Pavol Chanáth ml. a vyjadril radosť, že popri slávnosti odpustu 
je radosť dvojnásobná vďaka milej návšteve otca biskupa. V slávnostnej homílii vladyka 
Milan poukázal na dve skutočnosti, ktoré hlásali naši velikáni svätí apoštoli Peter a Pa-
vol, a nimi sú autorita a poznanie. Tie sa v súčasnosti dávajú do úzadia a my potrebujeme 
nanovo obnoviť ich hodnotu. Veriacich povzbudil, aby prosili sv. Petra a Pavla o príhovor 
a pomoc obstáť v dnešnom svete plnom chaosu. Odpustová slávnosť sa zakončila myrova-
ním a sprievodom okolo chrámu, počas ktorého začalo jemne pršať. Aj tento dážď veriaci 
vnímali ako dážď milostí, ktorými boli obdarení a naplnení počas tejto vzácnej slávnosti. 
(Beáta Baranová)
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v histórii chrámu mohli v ňom privítať bisku-
pa Prešovskej archieparchie. (R. Tóth)

KOŠICE g V stredu 21. júna sa uskutočnilo 
stretnutie vladyku Cyrila Vasiľa s delegáciou 
rusínskych veriacich v Košiciach. Veriaci 
na úvod vyslovili poďakovanie za ustanove-
nie rusínskeho synkela a vyjadrili vďačnosť 
za otvorenosť, ústretovosť a prijímanie riešení 
aktuálnych potrieb rusínskej národnostnej 
menšiny v gréckokatolíckej eparchii v Koši-
ciach. (A. Zamutovská)

POPRAD g Vo štvrtok 29. júna, na sviatok 
svätých apoštolov Petra a Pavla, bola v Popra-
de odpustová slávnosť spojená s posviackou 
nového ikonostasu a zároveň s 10. výročím 
posviacky chrámu. Hlavným celebrantom bol 
vladyka Marián Andrej Pacák. Na začiatku 
vladyku privítal Matúš Nastišin, farár farnos-
ti, nasledovala posviacka ikonostasu a svätá 
liturgia. Momentálne je zhotovený základný 
rad s dvomi diakonskými a cárskymi dverami. 
Dokončenie celého ikonostasu doplneného 
o rady sviatkov, apoštolov a prorokov je na-
plánované v ďalších rokoch. (M. Nastišin)

BRATISLAVA g Sviatok apoštolov Petra 
a Pavla, patrónov Bratislavskej eparchie, oslá-
vili vo štvrtok 29. júna v Katedrálnom chráme 
Povýšenia vznešeného a životodarného Kríža 
v Bratislave. Na záver slávnosti zablahoželal 
otec Vladimír Skyba vladykovi Petrovi k jeho 
meninám a zaznelo aj mnoholitstvije všetkým 
Pavlom a Petrom prítomným na slávnosti. 
Odpustovú slávnosť umocnilo aj myrovanie 
a bratské spoločenstvo pri agapé. (S. Gábor)

ZÁVADKA g V nedeľu 2. júla navštívil vla-
dyka Cyril Vasiľ, košický eparchiálny biskup, 
farnosť Závadka. Spoločný deň sa začal sláve-
ním svätej liturgie, v ktorej sa otec arcibiskup 
prihovoril Závadčanom a poukázal na tri 
aspekty evanjelia o posadnutých v Gadar-
skom kraji – byť za život, za život s Kristom 
a vedieť sa zriekať pre Krista. S veriacimi 
strávil čas nielen pri liturgickom slávení, ale 
aj poobedným stretnutím v miestnom dome 
kultúry, kde bol priestor na diskusiu, v ktorej 
vladyka Cyril odpovedal na otázky o svojej 
práci a záľubách. (V. Semančíková)

HERĽANY g 3. – 7. júla sa päťdesiatšesť detí 
z farnosti KošiceStaré Mesto stretlo na kaž-
doročnom tábore v Herľanoch. Po ubytovaní 
a rozdelení do skupiniek si predstavili nosnú 
tému tábora – Rozhýbme svet dobrom. V sku-
pinke si stanovili tri cnosti, ktoré praktizovali 
do konca tábora. V posledný večer si užívali 
posledné spoločné chvíle pri ohni opekačkou, 
loptovými hrami a tancom. V piatok sa rozišli 
v Pánovom mene povzbudení rozhýbať svet 
dobrom. (R. Pintér)

V LIPANOCH SI PRIPOMENULI 
VIACERO VÝROČÍ
LIPANY g Pri príležitosti odpustovej slávnosti, 15. výročia vzniku farnos-
ti a 10. výročia posvätenia Chrámu sv. apoštolom rovných Cyrila a Metoda 
navštívil 9. júla vladyka Peter Rusnák veriacich v Lipanoch, aby slávil svätú 
liturgiu, pred ktorou požehnal ikonu sv. Cyrila a Metoda na analoji a ostatné 
nástenné ikony v chráme. Vladyka Peter v homílii prepojil evanjelium o od-
pustení hriechov ochrnutému človeku s duchovným rozmerom misie svätých 
solúnskych bratov, ktorí okrem toho, že našim predkom priniesli písmo 
a kultúru, predovšetkým priniesli to najdôležitejšie, a to vieru v milujúceho 
Boha, ktorý odpúšťa hriechy každému, kto o to stojí. V závere slávnosti vla-
dyka Peter poďakoval kantorkám za liturgický spev, za krásu Božieho chrámu 
a všetkým veriacim za milé liturgické spoločenstvo. (ISPA)

CYRILO-METODSKÝ ODPUST 
V TRENČÍNE
TRENČÍN g V nedeľu 9. júla sa v Trenčíne konala odpustová slávnosť 
na počesť patrónov farnosti i miestneho Chrámu sv. apoštolom rovných Cyrila 
a Metoda, učiteľov Slovanov. Zároveň si farské spoločenstvo s vďakou pripo-
menulo prvé výročie posviacky chrámu, ktorá sa konala presne pred rokom, 
9. júla 2022. Slávnostnej archijerejskej liturgii predsedal vladyka Milan Lach 
SJ, pomocný biskup Bratislavskej eparchie, ktorý v homílii okrem iného po-
vzbudil veriacich rodičov k odovzdávaniu viery mladej generácii a k nezištnej 
službe spoločenstvu, ktoré vo farnosti vytvárame. Archijerejskú liturgiu v cir-
kevnoslovanskom jazyku spevom sprevádzal miestny chrámový zbor, kantori 
a mládežnícky spevokol. V závere liturgie sa prítomným prihovoril miestny 
farár otec Igor Cingeľ a vyjadril poďakovanie vladykovi Milanovi za jeho prí-
tomnosť, liturgické slávenie i za jeho povzbudivé slová a spoločenstvo v mod-
litbe. Slová vďaky boli adresované aj prítomným kňazom, archidiakonovi, 
speváckem zboru, ale aj všetkým farníkom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
zapojili do prípravy a priebehu odpustovej slávnosti. (Stanislav Gábor)
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SEČOVCE g V stredu 5. júla vyvrcholili 
v Sečovciach celoeparchiálne oslavy sviat-
ku sv. Cyrila a Metoda, patrónov Košickej 
eparchie. Odpustový kazateľ, vladyka Milan 
Chautur v homílii pripomenul význam po-
litických vodcov a duchovných učiteľov, ako 
boli knieža Rastislav a sv. Cyril a Metod. Kaž-
dá doba a každá spoločnosť potrebuje mať 
podľa príkladu týchto mužov autority, ktoré 
rešpektujú pravdu a morálne hodnoty. Otcovi 
arcibiskupovi Cyrilovi k jeho meninám 
zablahoželal otec Miroslav Pohár, sečovský 
farár a protopresbyter, a poďakoval domácim 
veriacim za prípravu slávnosti a pútnikom 
za spoločnú modlitbu. (TSKE)

ĽUTINA g V sobotu 8. júla 2023 sa na hore 
v Ľutine konala púť rómskych rodín pod 
záštitou Gréckokatolíckej rómskej misie, 
na ktorej sa zúčastnilo okolo päťsto Rómov 
z viacerých krajov východného Slovenska. 
Hlavným celebrantom bol vladyka Peter 
Rusnák. Po agapé nasledovalo divadelné 
vystúpenie mladých Rómov s názvom RoDeo 
pod vedením Vladimíra Špureka a tanečný 
súbor Čiriklóre pod záštitou Dušana Plichtu. 
Po kultúrnom programe sa veriaci spoločne 
modlili Korunku Božieho milosrdenstva. 
Záverečnou časťou celej púte boli spoločné 
chvály, modlitby. (GRM)

ĽUTINA g 11. – 13. júla sa deti a mládež 
z farnosti Prešov zúčastnili na farskom tábo-
re v Ľutine. Tieto tri dni boli plné modlitby, 
zábavy a športu. Spoločne sa vyše tridsať 
účastníkov dozvedelo viac o zjaveniach 
sv. Mikuláša v Ľutine, o živote mučeníkov 
Gréckokatolíckej cirkvi či o živote Presvätej 
Bohorodičky. Zároveň tento čas využili aj 
na vzájomné spoznávanie sa či na stretnutie 
s Kristom počas svätých liturgií. (J. Jurčišin)

ĽUTINA g Uprostred júla sa v Ľutine usku-
točnila prvá púť ukrajinských veriacich, ktorí 
žijú na Slovensku. Zorganizovanie tejto púte 
bolo zodpovednosťou studitu otca Pante-
lejmona, povereného duchovnou správou 
ukrajinských veriacich v Košiciach. Púť sa 
začala v piatok 14. júla v areáli najväčšieho 
pútnického miesta Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku. Osobná modlitba, svätenie 
vody boli krásnym vstupom  do spoločnej 
modlitby. Na modlitbu večierne už zavítal aj  
vladyka Milan Lach, ktorý tu strávil aj ďalší 
deň. Vladyku obdarovali typickým slávnost-
ným ukrajinským bochníkom chleba. Na púti 
sa zúčastnilo osem ukrajinských a päť sloven-
ských kňazov. Liturgický spev viedol malý, ale 
spevom silný chór z Ľvova pod vedením pani 
Nely. Po svätej liturgii nasledovala panychída 
za zomrelých a po jej skončení koncert nada-
ných ukrajinských hostí. (TSKE)

VÝROČIE CHRÁMU V NACINEJ VSI
NACINA VES g Tohtoročná odpustová slávnosť vo farskom Chráme sv. 
Cyrila a Metoda v Nacinej Vsi sa niesla v znamení osláv 30. výročia postavenia 
a posvätenia chrámu. Celej slávnosti predchádzala duchovná obnova pod 
vedením otca Jozefa Kišaka, redemptoristu z Michaloviec. V nedeľu 9. júla 
túto spomienkovú slávnosť slávil vzácny hosť, vladyka Cyril Vasiľ, ktorý 
v kázni povzbudil k vernosti Kristovej Cirkvi a k nasledovaniu príkladu sv. 
Cyrila a Metoda. V kázni zazneli myšlienky o tom, aby veriaci používali reč 
a jazyk na šírenie dobra a lásky, nie na ohováranie, osočovanie či rozdeľo-
vanie. Na slávnosti sa zúčastnili aj kňazi, ktorí pôsobili vo farnosti, ako aj 
kňazi z blízkeho okolia, rodáci a ďalší vzácni hostia. Veľké spoločenstvo 
tejto slávnosti bolo tvorené všetkými, ktorí sa podieľali na výstavbe Božieho 
chrámu a podieľajú na jeho zveľaďovaní. Po eucharistickej hostine v chráme 
slávnosť pokračovala pohostením v dome kultúry, kde hostí privítal starosta 
obce Anton Šandor, ktorý sa milým slovkom prihovoril a poďakoval vladykovi 
Cyrilovi, ako aj všetkým prítomným. (Zlatica Onisiková)

GRÉCKOKATOLÍCI Z KROMPÁCH 
OSLÁVILI SVOJHO PATRÓNA 
KROMPACHY g  Gréckokatolícki veriaci v Krompachoch, filiálke farnosti 
Slovinky, sa 23. júla  opäť viac ako inokedy modlili k svojmu patrónovi, sv. 
Panteleimonovi. Slávnostným kazateľom bol správca rímskokatolíckej farnos-
ti otec Stanislav Kocúr. V príhovore poukázal na svätého Panteleimona ako 
na lekára, ktorý nelieči len telo, ale aj dušu. Pripomenul aj dôležitosť dodr-
žiavania liečebného režimu nielen pre fyzické, ale aj duchovné zdravie. Tieto 
liečebné postupy sa nachádzajú vo Svätom písme. Stačí ich prijať a dodržiavať, 
a nesnažiť sa Bohu nanútiť postupy podľa svojej vôle, lebo je pravdepodob-
né, že nebudú správne. Ďalším prítomným hosťom a hlavným celebrantom 
bol otec Vladislav Marčák, správca farnosti Šmigovec. Po svätej liturgii bol 
sprievod okolo chrámu s čítaním štyroch evanjelií. Už sa stalo tradíciou, že 
sa zúčastnení na slávnosti stretávajú aj na agapé, ktoré pripravili šikovné 
gazdinky. Je to priestor na osobné rozhovory a upevnenie vzťahov v malom 
rodinnom spoločenstve. (Marcel Kellner)

Lu
ci

a 
Li

šk
ov

á
M

ar
ce

l K
el

ln
er

31SLOVO 



PONDELOK
7. august
Prepodobný mučeník Domécius
Kto by prisahal na oltár, to nič nie je, ale 
kto by prisahal na dar, čo je na ňom, to 
ho už viaže. (Mt 23, 18)
Prepodobný Ignác Brjančaninov venuje 
farizejstvu vo svojom diele Pole celú jednu 
kapitolu. Hovorí: „Farizej, ignorujúc napl-
nenie Božích prikázaní, otrocky sa ženie 
za vonkajšími malichernosťami.“ Nemysli-
me si, že nás sa to netýka. Stačí sa pozrieť, 
ako niekedy prežívame liturgiu, ktorej 
cieľom je skrze Eucharistiu premeniť 
srdce. Nestáva sa, že z chrámu odchádzam 
tak, že namiesto toho, aby som z hĺbky 
srdca ďakoval za stretnutie môjho chorého 
srdca s jediným lekárom, odchádzam 
s myšlienkami či komentármi: „Tak ten sa 
tu už dlho neukázal...“? Alebo: „Toto bolo 
zle zaspievané...“, či s inými podobnými 
slovami?
Liturgia: 2 Kor 2, 3c – 15, zač. 171; Mt 23, 
13 – 22, zač. 94; predobr. antifóny a blažen-
stvá (alebo prvá a druhá zo sviatku, tretia 
každ. s refrénom zo sviatku); vchod ... pre-
menil si sa na hore...; ostatné menl. časti 
z Premenenia (HS: 406; PZ: 389 ; HP: 420)

UTOROK
8. august
Biskup Emilián Vyznávač
... lebo sa podobáte obieleným hrobom... 
(Mt 23, 27)
Môžeme ponúknuť ostré slová sv. Hiero-
nyma: „Tak aj zvrátení učitelia, ktorí jedno 
učia, a druhé robia, ukazujú svojím zjavom 
a pokornými slovami čistotu, no vnútri sú 
plní nečistoty, lakomstva a žiadostivosti.“ 
Každý z nás je konfrontovaný s tým, že 
jedno žije navonok a iné vnútri. Dôležitý je 
postoj srdca, ktorý zo mňa spraví zápasní-
ka, ktorý dostane odmenu, alebo farizeja, 
ktorého čaká trest. U otcov sa stretneme 
s jasným rozlišovacím znamienkom: „Ak 
som upadol do hriechu, lebo som nebo-
joval či bojoval ležérne, budem prísne 
potrestaný. Ak som však upadol do hrie-
chu, hoci som skutočne bojoval, Božie 
milosrdenstvo je blízko mňa.“
Liturgia: 2 Kor 2, 14 – 3, 3, zač. 172; Mt 23, 
23 – 28, zač. 95; menlivé časti ako 7. augus-
ta (HS: 406; PZ: 389; HP: 420)

STREDA
9. august
Apoštol Matej
Jeruzalem, ktorý zabíjaš prorokov..., koľ-
ko ráz som chcel zhromaždiť tvoje deti... 
(Mt 23, 37)
Po spáchaní hriechov jedni zatvrdnú, iní 
zmäknú. Ako získať ten druhý stav? Sv. 

Izák Sýrsky jasne vysvetľuje: „Požehnaný je 
človek, ktorý pozná svoju slabosť, pretože 
toto poznanie sa pre neho stane základom, 
koreňom a začiatkom každého dobra.“ Ak 
svoje hriechy ignorujem či ospravedlňu-
jem, ešte viac sa v srdci zakorenia a nedo-
volia Bohu, aby ma uzdravil. Ak sa však ne-
bojím pravdivo pomenovať svoje hriechy, 
hoci je to ponižujúce a bolestivé, spoveďou 
prichádza s odpustením i uzdravovanie.
Liturgia: Sk 1, 12 – 17. 21 – 26, zač. 2; Lk 9, 1 
– 6, zač. 40 (apošt.); 2 Kor 3, 4 – 11, zač. 173; 
Mt 23, 29 – 39, zač. 96; predobr. antifóny 
a blaženstvá; menl. časti z Premenenia 
a Matejovi (HS: 408; PZ: 390; HP: 422)

ŠTVRTOK
10. august
Mučeník a archidiakon Vavrinec
Ale kto vytrvá do konca, bude spasený. 
(Mt 24, 13)
Okrem zamerania sa na katastrofické 
súženie z dnešného evanjelia môžeme 
v súženiach vidieť aj každodenné boje 
s hriechom. Ako sa k našim pádom posta-
viť, ak nás neustále ponižujú? Inštrukciu 
nám dáva sv. Teofán Zatvornik: „Ak si 
zhrešil, vyznaj svoj hriech a rob pokánie. 
Nie je inej cesty. Buď nehreš, alebo rob 
pokánie. Prvé nesplníš, ale vravím ti, že 
pokánie sa pre nás stalo jediným zdrojom 
skutočného kresťanského života.“ Myslím 
si, že sa nám stačí pozrieť na životy svätých 
– neboli bez hriechov. Naopak, často boli 
v spovednici a trávili dlhé chvíle bolestným 
vyznávaním svojich hriechov. A nazývame 
ich blaženými.
Liturgia: 2 Kor 4, 1 – 6, zač. 175; Mt 24, 13 
– 28, zač. 99; menlivé časti ako 7. augusta 
(HS: 406; PZ: 389; HP: 420)

PIATOK
11. august
Mučeník Euplos
Kto je teda verný a múdry sluha...? 
(Mt  24, 45)
V duchovnej zbierke príbehov s názvom 
Evargetinos opisuje sv. Amfilochios príbeh 
istého mnícha, ktorý „premožený váš-
ňou nemravnosti hrešil každý deň. Ale 
zakaždým so slzami a modlitbami padol 
pred Pánom a prijal od neho odpustenie. 
Takto sa to dialo viac než desať rokov. Keď 
sa každodenne po páde ponáhľal do chrá-
mu, jedného dňa lamentujúc a vzdychajúc 
oddal svojho ducha Pánovi.“ Tento mních, 
vzor pre nás, hoci bol ponižovaný hrie-
chom, bol tým múdrym a verným sluhom. 
Vedel, kam prísť po hriechu, a keďže tam 
išiel s bolesťou, dosiahol každý deň nielen 
odpustenie, ale aj milosť zomrieť v stave 
kajúcnosti.

Liturgia: 2 Kor 4, 13 – 18, zač. 177; Mt 24, 
27 – 33. 42 – 51, zač. 100; menlivé časti ako 
7. augusta; zdržanlivosť od mäsa (HS: 406; 
PZ: 389; HP: 420)

SOBOTA
12. august
Mučeníci Fótios a Anikét
Nečítali ste, že Stvoriteľ ich od počiatku 
ako muža a ženu stvoril? (Mt 19, 4)
Niektorí židovskí rabíni si všimli zaujíma-
vú skutočnosť. V hebrejčine tak slovo muž, 
ako aj slovo žena vzniklo spojením dvoch 
hebrejských slov: oheň a Jahve (Božie 
meno). Preto vykladajú o manželstve toto: 
„Ak budú obaja kráčať po mojich cestách 
a zachovávať moje prikázania, moje meno 
bude prebývať s nimi a vyslobodí ich zo 
všetkých ťažkostí; no ak nie, odnímem im 
svoje meno a znova sa budú volať oheň 
a oheň.“ Ak v manželstve pretrvávajú 
ťažkosti, je iba jediná cesta – intenzívny 
duchovný život obidvoch. Inak zostanú 
v jednej domácnosti bývať dva veľké ohne 
vedľa seba, ktoré budú páliť seba navzá-
jom a rovnako druhých.
Liturgia: 1 Kor 1, 3 – 9, zač. 123; Mt 19, 3 
– 12, zač. 78; menlivé časti ako 7. augusta 
(HS: 406; PZ: 389; HP: 420)

NEDEĽA
13. august
11. nedeľa po Päťdesiatnici 
Zakončenie sviatku Premenenia Pána
Nemal si sa teda aj ty zľutovať nad svo-
jím spolusluhom? (Mt 18, 33)
Milosrdenstvo voči druhým nie je iba 
o konaní dobra a milej emócii. Svätý Izák 
Sýrsky o milosrdenstve hovorí: „Oči milo-
srdného človeka vylievajú hojné slzy. Srdce 
je pokorené a ťažko znáša, keď počuje ale-
bo vidí akékoľvek zranenie, alebo náznak 
smútku v stvorení. Z toho dôvodu nepres-
tajne ponúka svoje modlitby so slzami 
dokonca i za nepriateľov pravdy, za tých, 
ktorí ho zranili, aby boli ochránení a prijali 
milosrdenstvo.“ Tieto slová ako indikátor 
hneď odhalia, či je moje srdce milosrd-
né. Ak si pozriem televízne noviny a pri 
pohľade na vrahov, násilníkov či politikov 
nadávam, značí to, že nemám milosrdné 
srdce. Ak však povznášam vzdychy a pros-
by za ich spásu, mám milosrdenstvo.
Liturgia: 1 Kor 9, 2b – 12, zač. 141; Mt 18, 
23 – 35, zač. 77; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; tropár z 2. hlasu a z Preme-
nenia, Sláva, kondak z hlasu, I teraz, zo 
sviatku; prokimen, Aleluja a pričasten 
z hlasu a z Premenenia; namiesto Dôstoj-
né je sa spieva Zvelebuj a 9. irmos z utierne 
sviatku (HS: 144, 406; PZ: 97, 389; HP: 98, 
420)
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PONDELOK
14. august
Obdobie pred sviatkom Zosnutia 
Bohorodičky 
Prorok Micheáš
... videl otvorené nebo a Ducha, ktorý ako 
holubica zostupoval na neho. (Mk 1, 10)
Učiteľ Cirkvi sv. Béda o krste hovorí: „Pri 
obmytí veriacich prichádza Svätý Duch.“ 
Tradícia Cirkvi vidí veľmi dobre v tajom-
stve spovede zopakovanie krstu. Preto ako 
pri krste prichádza Svätý Duch, rovnako 
zostupuje do srdca človeka aj spoveďou. 
Ak neprichádzam formálne, ale so srdcom 
skrúšeným a poníženým, vždy vo mne Svä-
tý Duch niečo zmení. Správne preto povie 
prorok Izaiáš, čo takáto spoveď robí so 
srdcom: „Vtedy z púšte bude ovocný sad.“ 
(Iz 32, 15) Alebo Šalamún: „Z teba vyrastá 
sad s najlepším ovocím.“ (Pies 4, 13)
Liturgia: 2 Kor 5, 10 – 15, zač. 179; Mk 1, 9 – 
15, zač. 2 (radové); 2 Kor 5, 15 – 21, zač. 180; 
Mk 1, 16 – 22, zač. 3 (radové z nasledujú-
ceho dňa); predobr. antifóny a blaženstvá; 
tropár a kondak z obdobia pred sviatkom; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo dňa 
(HS: 410, 154; PZ: 393, 108; HP: 424, 109)

UTOROK
15. august
Zosnutie Presvätej Bohorodičky
... ktorá si sadla Pánovi k nohám a počú-
vala jeho slovo. (Lk 10, 39)
Ježiš hovorí oživujúce slová, no ony Martu 
nezaujímajú. Je to strašná choroba. Prepo-
dobný Simeon Nový Bohoslovec upozor-
ňuje: „Ten, kto sedí za stolom, a nemá 
chuť na predložené jedlá, zjavne nie je 
zdravý. Ten, kto číta či počuje Božie slovo, 
a neprijíma ho s radosťou a uspokojením 
do svojho srdca, je chorý vo viere. Podobne 
ako mŕtvy necíti, keď ho umývajú vodou, 
tak isto aj tento duševne mŕtvy, hoci je 
orosovaný životodarnými Božími slovami, 
necíti to svojím duchom a slová sú bez 
účinku.“ Môj vzťah k dennému čítaniu 
a počúvaniu Svätého písma je indikátorom 
živosti mojej viery.
Liturgia: Flp 2, 5 – 11, zač. 240; Lk 10, 38 
– 42; 11, 27 – 28, zač. 54; menl. časti zo Zo-
snutia; Myrovanie; svätenie bylín; priká-
zaný sviatok (HS: 410, PZ: 393; HP: 426)

STREDA
16. august
Prenesenie Rukou neutvoreného 
obrazu
A chýr o ňom sa hneď rozniesol všade... 
(Mk 1, 28)
„Ťažko mi je uveriť, že bude spasený ten, 
kto nepracuje na spáse svojho blížneho“ − 
takto tvrdo hovorí sv. Ján Zlatoústy. Koľko 

drobných, ale mocných príležitostí vieme 
prepásť. Niekto cudzí nám poďakuje 
za našu pomoc a my odpovieme: „Spokoj-
ne, aj nabudúce.“ „Rado sa stalo.“ „Veď sme 
ľudia, pomáhame si...“ Takto sa však rozná-
ša iba chýr o našej pomoci. Prečo radšej 
neodpovieme: „Som kresťan, rád poslúžim 
Kristovi.“ Alebo: „To Boh mi dal na toto 
silu.“ Takto sa už môže rozniesť chýr o Kris-
tovi. Sto ľudí sa posmešne uškrnie, ale sto 
prvý sa možno obráti od neviery k viere.
Liturgia: 2 Kor 3, 4 – 11, zač. 173; Lk 9, 51 
– 56; 10, 22 – 24, zač. 48b (Prenesenia); 2 
Kor 6, 11 – 16b, zač. 182; Mk 1, 23 – 28, zač. 
4 (radové); predobr. antifóny a blaženstvá; 
tropár z Prenesenia a zo Zosnutia, Sláva, 
kondak Obrazu, I teraz, zo Zosnutia; 
prokimen, Aleluja a pričasten z Prenese-
nia a Zosnutia; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a 9. Irmos utierne Zosnutia 
(HS: 412, 413; PZ: 395, 396; HP: 428, 429)

ŠTVRTOK
17. august 
Mučeník Myrón
Utiahol sa na pusté miesto a tam sa 
modlil. (Mk 1, 35)
Teodoros Veľký Asketik píše: „Otcovia 
hovoria o modlitbe ako o duchovnej zbra-
ni. Ak ňou nie sme ozbrojení, nemôžeme 
vstúpiť do boja, ale budeme odvlečení ako 
zajatci do nepriateľskej krajiny.“ Často sme 
zamestnaní mnohými dobrými činnos-
ťami. A ak vidíme osoh alebo získame 
pochvalu, podujmeme sa k ďalším. Ak 
však neviem povedať počas dňa: „Stop, 
teraz je čas na čítanie Svätého písma“ alebo 
povedať: „Stop, televízie už stačilo, je čas 
na sústredenú modlitbu“, moja činnosť 
ma nakoniec odvedie od Krista – a hoci sa 
nestanem navonok neveriacim, moja viera 
ochladne a stanem sa povrchným.
Liturgia: 2 Kor 7, 1 – 10a, zač. 183; Mk 1, 
29 – 35, zač. 5; menlivé časti zo Zosnutia 
(HS: 410; PZ: 393; HP: 426)

PIATOK
18. august
Mučeníci Flórus a Laurus
No prídu dni, keď im ženícha vezmú; po-
tom, v ten deň, sa budú postiť. (Mk 2, 20)
Komentátor Písma PseudoChryzostom 
píše: „Mojžišovský pôst bol z nevyhnut-
nosti, Ježišov pôst je z vôle. Keď apoštolom 
vezmú ženícha, budú sa postiť a túžiť 
po jeho príchode.“ Kým sa považujem 
za celkom dobrého človeka (veď sú aj horší 
odo mňa), tak pôst bude ako nejaký dopl-
nok k viere – má sa to, tak to robím. Takýto 
pôst zatvrdzuje srdce. Ale keď si konečne 
uvedomím, že je to so mnou horšie, ako 
som si myslel, vtedy sa zrodí túžba po pôs-

te. Taký pôst mení srdce. Veď kým som len 
trošku chorý, nejdem za lekárom. Ale ak 
som vážne chorý, dychtivo hľadám liek.
Liturgia: 2 Kor 7, 10 – 16, zač. 184; Mk 2, 18 
– 22, zač. 9; menlivé časti zo Zosnutia; zdr-
žanl. od mäsa (HS: 410; PZ: 393; HP: 426)

SOBOTA
19. august
Mučeník Andrej Stratopedarcha a spol.
Čo chcete, aby som vám urobil? 
(Mt 20, 32)
Veľmi trefne komentuje túto vetu sv. Béda: 
„Vari ten, čo vedel vrátiť zrak, nevedel, čo 
slepec chce? Pýta sa teda preto, aby on 
prosil; preto dáva otázku, aby podnietil 
srdce k modlitbe.“ Mnohokrát si myslíme, 
že pochybnosti vo viere nepatria do života 
kresťana. No toto evanjelium ukazuje, 
že je to požehnaný a zároveň zlomový 
moment. Ak v pochybnostiach zostaneme 
ležať, upadneme do väčšej tmy. Ale ak 
v pochybnostiach vstaneme ako títo slepci 
a začneme hľadať odpovede, Boh nám dá 
poznanie zhora. A hľadať máme kde – cez 
duchovný rozhovor, pýtanie sa čnostných 
ľudí, čítanie Biblie, diela cirkevných otcov...
Liturgia: 1 Kor 1, 26 – 29, zač. 125b; Mt 20, 
29 – 34, zač. 82; menlivé časti zo Zosnutia; 
(HS: 410; PZ: 393; HP: 426)

NEDEĽA
20. august
12. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prorok Samuel
... čo máš, rozdaj chudobným a budeš 
mať poklad v nebi. (Mt 19, 21)
Prepodobný Ignác Brjančaninov hovorí 
o almužne veľmi vážne slová: „Tí, ktorí 
chcú byť spasení, musia dávať almužny 
podľa svojich možností a nesmú užívať 
bohatstva nad mieru.“ Ignác nevolá nás, 
ktorí žijeme vo svete, k tomu, aby sme 
všetko rozdali. Aplikuje Kristove slová tak, 
aby sme to, čo je nad čnosť jednoduchosti, 
dali od seba preč – a to formou almužny. 
Ak si spomenieme na príbeh o boháčovi 
a Lazárovi, predstavme si, čo povieme 
Bohu na súde, ak sa vedľa nás postaví chu-
dobné dieťa, a my budeme stáť v drahom 
oblečení, hoci sme si mohli kúpiť jedno-
duchšie. Alebo sa pri nás pristaví chudák 
a my sa ocitneme v našom dome plnom 
nadštandardných či zbytočných statkov.
Liturgia: 1 Kor 15, 1 – 11, zač. 158; Mt 19, 16 
– 26, zač. 79; predobr. antifóny a blažen-
stvá; tropár z 3. hlasu a zo Zosnutia, Sláva, 
kondak z 3. hlasu, I teraz, zo Zosnutia; 
prokimen, Aleluja a pričasten z 3. hlasu 
a zo sviatku; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a 9. irmos z utierne sviatku 
(HS: 145, 410; PZ: 99, 393; HP: 100, 426)

Martin Grošík
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RELAX

O TURISTOCH
Lesná stráž nájde turistu, ako si pri ohníku 
opeká kamzíka: „To sa nesmie, je to chráne-
ný druh... Zaplatíte pokutu!“  
Turista: „Jaaaaj, tak pardon, to som nevedel. 
Zaplatím.“ 
Popri platení strážca zašepká: „A inak... ako 
to vlastne chutí?“  
Turista: „No, niečo medzi orlom skalným 
a svišťom.“

V letnej horúčave sa pod stromom vyzujú 
dvaja vandráci.  
„Pánabeka, ty máš oveľa špinavšie nohy ako 
ja,“ hovorí prvý.  
„No však som starší,“ odpovie druhý.

Ide turista po Sahare a pýta sa beduína: „Kde 
je tu more?” 
„Museli by ste ísť 1 200 kilometrov rovno.” 
Turista: „Pánabeka, tomu hovorím pláž.”

Dvaja uťahaní trampi idú lesom, vo vrecku 
ani halier, keď zrazu jeden z nich nájde 
päťdesiateurovku. Hneď vraví druhému: 
„Vieš čo, bež do najbližšej dediny a kúp tam 
nejaké občerstvenie.“ 
O chvíľku sa kamarát vráti a ten, čo čakal, sa 
pýta: „Tak čo si kúpil?“ 
„No, za tri eurá som nakúpil chleba a za zvy-
šok rum.“ 
„Čo blbneš? Načo toľko chleba?“

Do luxusného hotela vojde podnapitý muž. 
Pri vstupe sa ho recepčný pýta: „Dobrý deň, 
máte rezerváciu?“ 
„Vyzerám azda ako Indián, ty kretén?“

 H M P A P Y O D V Ý R A Z L A Y I Y
 A A R R L T A D A L K Á Z R B T L P
 K B S O U U T A D I V Á K Ž J E A E
 S T I B T E A I P E T S A E D V S R
 Y T A O O K V K T Y I R U O L K A Č
 R T R N L O A A O T D Č M A L K N E
 E Y K O T V R D Á Z M E N A V T I T
 A Ú N A O V K R E V T E R I R C Á Z
 S Y D M E A A O O R M I L V K U V R
 T O E R Z M R CH E D N S T A T E O A
 Á T P O A M A S O E I E Y T S I L D
 T R A K T Á T Y T P O Č E T R A I C
 N A CH R A P E Y O C E L I P O U Č A

Legenda: AKCIE, ASTÁT, AUTOR, AVOMET, ČREPY, DIVÁK, 
DRAŽBY, EPARCHA, EPOCHA, ISKRA, KAMARÁTI, KARATE, 
KLARINETY, KLONY, KORMA, KRAVATA, KVETY, LEKÁR, 
LISTY, MELASA, METRE, MODELY, NIKEL, OBORA, OBSAH, 
ODKAZ, ODMENA, OLTÁR, OPILEC, PAVLA, PLUTO, POČET, 
PREVRAT, PRIOR, PRSIA, PRSTY, REDAKTOR, RODIČ, RYSKA, 
SLIVKA, SOPKA, STATE, STEPI, SÚKNO, TIOLY, TRAKTÁTY, 
TREST, VOLIČ, VREDY, VTOKY, VÝRAZ, ZÁKLAD, ZÁVET, 
ZMENA, ZRADCA, ZVESTI

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Čím synom bol biblický Benjamín, ktorý 
oslavuje meniny 31. marca?

Akými jazykmi hovorí arcibiskup Nicola 
Girasoli, apoštolský nuncius na Slovensku?

Aká ikona je v ikonostase nad cárskymi 
dverami uprostred hlavných sviatkov?

Aká je cena štvorbloku čínskych poštových 
červených kolkov z roku 1897?

Koľko kňazov sa zúčastnilo na slávnostnom 
prijatí Eucharistie vo farnosti Sobrance?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
29 nevyškrta-
ných písmen. 
Autor: Marek 
Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 
3, 080 01 Prešov 
alebo inzercia@
casopisslovo.sk.

Správne rieše-
nia z čísla 12: 
Doplňovačka: 
Príležitosť často 
máva obyčajné 
šaty. Osemsme-
rovka: Nikdy 
nepodceňujme 
silu Božej lásky.

Z riešiteľov Bib-
lickej doplňovač-
ky sme za druhý 
štvrťrok vyloso-
vali pani Zuzanu 
Bortákovú 
z Košíc, ktorá 
vyhráva Rodinnú 
Bibliu.

NERÁD BEHÁŠ?
Nevadí, naučím ťa...

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Dt 27, 16, 3; Lk 1, 73, 3; B: Zach 4, 9, 1; C: Sir 1, 7, 10; D: 2 
Sam 1, 2, 7; Ez 20, 32, 2; E: Nm 11, 9, 4; Iz 64, 7, 19; F: Dt 32, 3, 4; 2 Kor 
1, 15, 7; G: Joz 22, 22, 20; H: Prís 5, 14, 10; I: Ezd 8, 32, 7; Zach 8, 2, 5; J: 2 
Kor 10, 12, 1; K: Nm 24, 4, 5; Jer 7, 23, 22; L: Ez 36, 15, 6; M: Ž 150, 5, 3; N: 
Zjv 11, 2, 18; O: 1 Sam 2 , 24, 10; P: Sdc 7, 16, 2; Jn 9, 38, 6.

Výhercovia
V júnovom losovaní bola z deväťdesiatich 
riešení vylosovaná pani Helena Turčíková 
z Vranova nad Topľou.
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Marek Paľo – 3. august – 50 rokov života; 
Vladimír Juraj Sedláček OSBM – 17. august – 
60 rokov života 

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

6. júla 2023 sme oslávili 50 rokov života 
nášho otca Miroslava Hricíka. Drahý ocko, 
pri príležitosti tvojich narodenín ti želáme 
pevné zdravie, silu a zápal ducha, mnoho 
požehnaných rozhodnutí a plnosť Božích 
milostí. Ďakujeme ti za všetku tvoju lásku, 
obetu a starostlivosť, ktorými si v našej rodi-
ne predstavoval Krista a sprostredkoval nám 
obraz milujúceho Boha Otca. Ďakujeme, že 
si bol našou oporou v ťažkostiach a pomáhal 
nám ich niesť. Vyprosujeme ti, nech Pán ve-
die a žehná tvoje duchovné otcovstvo, nech 
sú tvoje dni naplnené vrúcnou službou Bohu 
a blížnym a nech sú dotyky Božej prítomnosti 
tvojou každodennou útechou. S láskou man-
želka Eva a deti s rodinami. K blahoželaniu 
sa pripája aj mamka so Štefanom a svokrovci 
Sabolovci.
_________________________________________________________________

Drahý duchovný otec 
6. augusta 2023 sa náš du-
chovný otec Pavol Mihajlo 
dožíva 40 rokov života. 
Otec Pavol, srdečne vám 
blahoželáme a vyprosuje-
me hojnosť Božích milostí 
a lásky, plnosť darov Svätého Ducha, pevné 
zdravie a ochranu Presvätej Bohorodičky. 
Z úprimného srdca vám ďakujeme za citlivý 
prístup k veriacim a za všetko, čo pre našu 
farnosť robíte. Prosíme nebeského Otca, 
aby odmenil vašu pastiersku službu. Nech 
naďalej vedie vaše kroky a vás i vašu rodinu 
požehnáva na mnohaja i blahaja lita.

vďační veriaci farnosti Trhovište  
a filiálky Moravany

_________________________________________________________________

Drahý duchovný otec Marek Paľo, 3. augusta 
2023 oslavujete krásne jubileum – 50 rokov 
života a zároveň ste nedávno oslávili 27 

rokov kňazskej vysviacky. Touto cestou vám 
chceme do ďalších rokov vyprosiť hojnosť 
Božích milostí, darov Ducha Svätého, pevné 
zdravie, ochranu klokočovskej Bohorodičky 
a mnoho požehnaných rokov. Nech Duch 
Svätý sprevádza vaše kroky, rozhodnutia 
a odhodlanie tvoriť, rozvíjať a zveľaďovať 
plody vašej práce, ktoré ako kňaz prinášate. 
Sme vďační Bohu za vás, vašu rodinu a za to, 
že môžeme byť súčasťou spoločenstva, ktoré 
spolu s vami tvoríme.

s láskou a úctou veriaci z Pozdišoviec,  
Močarian a Laškoviec

Na mnohaja i blahaja lita!
_________________________________________________________________

Drahý náš duchovný otec 
Miloš Baran, 8. augusta 
to bude presne 40 rokov, 
čo vám Pán požehnal dar 
života. Aj pri tomto míľ-
niku sa chceme ako vaši 
veriaci pozastaviť a popriať 
vám všetko najlepšie. Pri takomto životnom 
jubileu je možno aj čas bilancovať, a preto 
vám chceme  zo srdca poďakovať za vašu 
kňazskú službu, modlitby, všetky povzbudivé 
slová v homíliách a vašich príhovoroch. Svätý 
Ján Pavol II. povedal: „Kresťania nehľadajú 
v kňazovi iba človeka, ktorý ich prijme, ktorý 
ich rád vypočuje. Oni v ňom hľadajú predo-
všetkým človeka, ktorý im pomôže hľadieť 
na Boha.“ Prajeme vám, aby ste aj naďalej 
boli pre ľudí pastierom, ktorý ich stále viac 
a viac privádza k Pánovi. Vyprosujeme vám 
a vašej rodine pevné zdravie a Božie požeh-
nanie. Nech ste šťastný, spokojný a naplnený 
Božími milosťami. Tešíme sa na ďalšie roky 
vo vašej milej spoločnosti a zverujeme vás 
pod ochranu Presvätej Bohorodičky.

Na mnohaja i blahaja lita!
vďační veriaci z Nižného Hrabovca

_________________________________________________________________

Drahý duchovný otec 
10. augusta 2023 uplynie 
26 rokov od vysvätenia 
za kňaza otca Igora Su-
chého z farnosti Liptovský 
Mikuláš. Vyprosujeme ti 
od Pána hojnosť Božích 
milostí, darov Svätého Ducha a ochranu 

Presvätej Bohorodičky, aby si aj naďalej 
s radosťou hlásal Božie slovo. 

rodičia a sestra Eva s rodinou

SPOMÍNAME

4. septembra uplynie 
10 rokov od úmrtia nášho 
drahého ocka, dedka 
a pradedka Petra Kulíka, 
a 18. októbra uplynie 
5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mamka, 

babka, prababka a prap-
rababka Anna Kulíková 
z Čertižného. Nech ich Pán 
prijme do svojho kráľov-
stva. Kto ste ich poznali, 
prosíme, venujte im tichú 
spomienku a modlitbu. 

dcéra Marta s rodinou, syn Michal  
a nevesta Iveta s rodinou

Vičnaja im pamjať!

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviata hodinka (Po – St a Pi)

13.08. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov
19. – 20.08. Archieparchiálna odpustová 
slávnosť

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.08. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
09. – 13.08. Eparchiálna odpustová slávnosť 

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

05. – 06.08. Hlavná púť

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
08. – 13.08. Rodinný tábor. Pozývame vás 
prežiť týždeň v Centre pre rodinu na Sigor-
de v spoločenstve ďalších rodín. Pripravili 
sme pre vás program naplnený zábavou 
a rôznymi voľnočasovými aktivitami, tvorivé 
dielne, výlet do prírody, spoločenské hry 
a ďalšie aktivity nielen pre deti. Taktiež je 
pripravený čas rodinnej modlitby, duchov-
ného slova či filmové večery. 
Príspevok na tento týždeň  je 500 eur za ro-
dinu. Príspevok neúplných rodín a rodín vo 
finančnej kríze dohodneme osobne, tele-
fonicky alebo e-mailom. Ak máte finančné 
problémy, neváhajte sa nám ozvať.
14. – 17.09. Kurz prípravy na manžel
stvo. Ak sa chystáte na svoj svadobný deň 
alebo o ňom ešte len uvažujete, ak máte 
hlavu plnú predsvadobných príprav alebo 
sa okolo svadobných salónov ešte len 
prechádzate, dajte svojej vysnívanej svadbe 
ešte jedno kritérium – kvalitnú prípravu. 
Príspevok na kurz je 100 eur za osobu.
22. – 24.09. Kurz Rút – evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár. Viac in-
formácii nájdete na https://centrumsigord.
sk/aktivity-centra-upravena/kurz-rut/

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

06.08. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 


